
Jahrbuch
2024

Junkersdorfer
Große

Karnevals Gesellschaft 
von 1973 e. V.

15 Jahre Kinder- 
und Jugendtanzgruppe

Präsident: Karl-Theo Franken

Vizepräsident: Ivo Splett

2008/09 bis 2023/24

Tanzgruppe

Große Junkersdorfer K
G

 von 1973 e.V.

GJ_Jahrbuch_Titelseite_2023.indd   1 29.11.23   09:44



Restaurant • Terrasse • Bierstube 
Wilhelm-von-Capitaine-Straße 11 • 50858 Köln-Junkersdorf 

Telefon 02 21 / 48 61 66 
mail@junkersdorfer-hof.de • www.junkersdorfer-hof.de

Jeden Dienstag frische Reibekuchen! 

Öffnungszeiten montags bis samstags ab 16 Uhr 
sonntags und feiertags ab 11.30 Uhr sowie zu allen Spielen des 1. FC Köln 

Feste und Feiern nach Absprache



1

M & P Schönig
Immobil ien IVD

Statthalterhofweg 2
50858 Köln
info@schoenig-immobil ien.de
Tel. :  0221 / 48 80 49
Fax: 0221 / 48 17 73
www.schoenig-immobil ien.de

nah · kompetent ·  individuell
.. .  seit  über 50 Jahren

...janz �ne 
Theater.



2

Marcel Siegrist Immobilien GmbH

Mit unserem neuen Service „Preisfindung“ 
für Eigentümer, erhalten Sie Ihre kostenlose 
Immobilien bewertung einfach und schnell 
per E-Mail. 

Auf einen Blick sehen Sie, in welcher preislichen 
Wohnlage sich Ihre Immobilie befindet und 
erhalten eine erste Kaufpreiseinordnung. 

Jede Immobilie ist einzigartig.

Marcel Siegrist Immobilien GmbH 
Sterrenhofweg 13 · 50858 Köln 

T +49-(0)221-488625 · M +49-(0)171-4886250 
siegrist@siegristimmobilien.de · www.siegristimmobilien.de

... Ihr Makler aus Junkersdorf 

Die Schwerpunkte meiner Arbeit liegen in einer 
fachgerechten Beratung und Unterstützung für 
Eigentümer und Käufer. 

Ich freue mich darauf, Ihnen bei der Findung 
des richtigen Preises behilflich zu sein und stehe 
Ihnen telefonisch unter 
0221-488625 oder 0171-4886250 zur Verfügung. 

Herzliche Grüße, Marcel Siegrist

Finden Sie unter 
www.siegristimmobilien.de heraus, was Ihre Immobilie wert ist.



3

INHALTSVERZEICHNIS 
Grußworte 
               Karl-Theo Franken, Präsident                                                                                                                     5 
               Detlef Gießelbach, Senatspäsident                                                                                                             7 
               Dr. Wolfgang Fey, Ehrensenator                                                                                                                  9 
               Klaus-Ludwig Fess, Präsident Bund Deutscher Karneval                                                                         11 
               Christoph Kuckelkorn, Präsident Festkomitee Kölner Karneval                                                               13 
               Henriette Reker, Oberbürgermeisterin der Stadt Köln                                                                               15 
               Cornelia Weitekamp, Bezirksbürgermeisterin                                                                                           17 

Veranstaltungshinweise 
               Programm 2024                                                                                                                                         19 
               Damenparty und Verkaufsplattform gj.jeckplan.de                                                                                   21 
               Umzug am Karnevalsdienstag, 21.02.2023                                                                                              23 
               Karnevalsrakete, 11.11.2023                                                                                                                    203 
               Programmvorschau 2024                                                                                                                        205 

Der Verein und seine Mitglieder 
               Geschäftsführender Vorstand                                                                                                                   25 
               Vorstand                                                                                                                                                    27 
               Senat                                                                                                                                                         31 
               Ehrentitelträger                                                                                                                                          33 
               Träger von FK-Verdienstorden und GJ-Ehrenorden                                                                                  35 
               Träger des GJ-Verdienstordens                                                                                                                37 
               Träger von Ehrennadeln und Treueorden                                                                                                  39 
               Mitglied werden                                                                                                                                         67 
               Mitgliederverzeichnis                                                                                                                                69 
               In Memoriam                                                                                                                                             77 
               GJ Kinder im Dreigestirn seit 1974                                                                                                            79 
               Kinderdreigestirn Festkommitee Lövenicher Karneval                                                                              81 

Berichte aus der Gesellschaft 
               Vorstandsbericht zur Jubiläumssession 2023 (D. Klag)                                                                            42 
               Vereinsprogramm e-Ticketing Jeckplan (M. Robens)                                                                               47 
               Bericht der Kinder- und Jugendtanzgruppe (E. Hoffmann)                                                                       85 
               Bericht aus dem Senat (P. Dahlmanns/R. Selbach)                                                                                  91 
               Heimatgeschichte: 1125 Jahre Junkersdorf (R. Selbach)                                                                       181 
               Bericht vom GJ-Golfturnier (J. u.  G. Sitner/A. Migeel-Franken)                                                             187 

Fotos der Jubiläumssession 
               Rakete | 05.11.2022                                                                                                                                   41 
               Messe im Dom und Regimentsappell Altstädter | 04.01.2023                                                                  51 
               FK-Pripro | 06.01.2023                                                                                                                              53 
               Mess op Kölsch | 07.01.2023                                                                                                                    55 
               50. Jubiläum | 07.01.2023                                                                                                                          59 
               FK Lövenich Kinderpripro | 08.01.2023 und Prinzenfrühstück | 14.01.2023                                              93 
               Häärekommers Altstädter | 15.01.2023                                                                                                     95 
               Damenparty | 15.01.2023                                                                                                                           97 
               Höösch em Kostüm mit GA | 21.01.2023                                                                                                105 
               KölnArena | 28.01.2023                                                                                                                            117 
               Prunk- und Kostümsitzung | 11.02.2023                                                                                                  125 
               Kinderkostümfest | 17.02.2023                                                                                                                143 
               Seniorensitzung K hoch 3 | 18.02.2023                                                                                                   155 
               Rosenmontagszoch | 20.02.2023                                                                                                            159 
               Zog in Junkersdorf | 21.02.2023                                                                                                              171 
               Fischessen | 25.02.2023                                                                                                                          175 
               Sommerfest 1125 Jahre Junkersdorf | 04.06.2023                                                                                  183 
               Golfturnier | 12.08.2023                                                                                                                           185 
               Oktoberfest | 16.09.2023                                                                                                                         191 

Orden und Pins zur Session 2023/2024 
               Sessionsorden und Damenorden                                                                                                            193 
               Senats-Jubiläumspin, Senatspin Tanzgruppe, Damenpin                                                                      195 

Sponsoren, Inserenten, Impressum 
               Unsere Sponsoren                                                                                                                                   198 
               Dank an unsere Inserenten und Sponsoren                                                                                            202 
               Inserentenverzeichnis                                                                                                                              206 
               Impressum                                                                                                                                              207



4



5

Grußwort

Liebe Mitglieder, Förderer 
und Gäste der Großen Junkersdorfer,  

nach dem Jubiläum ist vor dem Jubiläum  
Im vergangenen Jahr haben wir mit einer fantastischen 
Session unser 50-jähriges Jubiläum begehen dürfen. Bei 
tollen Veranstaltungen und einem Zug, den Junkersdorf 
so noch nicht erlebt hat, haben wir das Jubiläum 
ausgiebig gefeiert. 
In diesem Jahr steht das nächste Jubiläum an. Unsere 
Kinder- und Jugendtanzgruppe feiert ihr 15-jähriges 
Bestehen. 
Die Tanzgruppe ist in den letzten Jahren gewachsen und 
besteht derzeit aus 34 Mädchen und Jungen, die mit 
sehr viel Begeisterung trainieren und sich auf die vielen 
Auftritte vorbereiten. Ein Höhepunkt ist jedes Jahr der 
Auftritt in der Lachenden Kölnarena.  
Die Nachfrage nach einem Beitritt zu unserer Tanzgruppe war in diesem Jahr so groß, 
dass wir beim Probetraining 64 Bewerber hatten, wovon wir leider nur 16 neue 
aufnehmen konnten. Die anderen mussten wir auf nächstes Jahr vertrösten.  
Wir als Gesellschaft sind sehr stolz auf unsere Kinder- und Jugendtanzgruppe, die sich 
im Laufe der Jahre einen respektvollen Namen unter den Tanzgruppen ertanzt hat. 
Darüber hinaus zeigen sie sich in und um Köln in unseren Vereinsfarben und tragen 
so zu einem großartigen Erscheinungsbild unserer Gesellschaft bei.  
Die Kinder- und Jugendtanzgruppe hat sich um die Gesellschaft sehr verdient 
gemacht. Wir, die Große Junkersdorfer, wünschen der Kinder- und Jugendtanzgruppe 
alles Gute zu ihrem Jubiläum und sind zuversichtlich, dass noch viele Jahre dazu 
kommen. 
Zu Ehren ihres Jubiläums haben wir den Sessions-Orden in diesem Jahr nach Motiven 
der Kinder- und Jugendtanzgruppe gestaltet. 
Sie, liebe Gäste der Großen Junkersdorfer, darf ich sehr herzlich einladen, dieses Jahr 
mit uns und den Kindern gemeinsam das Jubiläum der Tanzgruppe zu feiern. Bei all 
unseren Veranstaltungen können Sie neben den großartigen Programmen, die wir für 
Sie zusammengestellt haben, natürlich auch unsere Kinder- und Jugendtanzgruppe 
erleben. 
Machen Sie den Kindern eine Freude und feiern sie mit uns. Ich zähle auf Sie und 
würde mich freuen, Sie bei den Veranstaltungen begrüßen zu dürfen. 

Bis dahin, e hätzlich dreimol Kölle Alaaf  

Karl-Theo Franken 
Präsident der Großen Junkersdorfer KG von 1973 e.V.



6

Beetbepflanzung aus eigener Produktion
Verkauf direkt aus dem Gewächshaus

große Auswahl an:
Topfpflanzen, Koniferen, Stauden,

Gehölze und Terracotta-Pflanzgefäße

Schnittblumen
Dekorationen aller Art

Fleurop-Dienst

Grabpflege (Friedhof Junkersdorf)

Marsdorfer Straße 59
50858 Köln
fon 0221/488892
fax 0221/488823

Marsdorfer Straße 59
50858 Köln
fon 0221/488892
fax 0221/488823
www.heinen-blumen.de
Öffnungszeiten: 
Montag bis Freitag von 18.30 Uhr bis 18.30 Uhr 
Samstag nanananavon 18.30 Uhr bis 14.00 Uhr 
Sonntag nanananavon 10.30 Uhr bis 12.30 Uhr



7

Grußwort

Liebe Mitglieder  
der Großen Junkersdorfer von 1973 e.V., 
liebe Freunde und Förderer  
des Junkersdorfer Karnevals,  
verehrte Gäste,  
 
die fünfte Jahreszeit hält mit großen Schritten Einzug 

unter dem diesjährigen Motto 

„Wat e Theater  -  Wat e Jeckespill“. 

Dieses Motto kann man wirklich, in der heutigen Zeit, 

wörtlich nehmen. 

Wir sollten versuchen, unsere Gemeinsamkeiten zu stärken. 

Ich bin seit Mai 2023 Präsident des Senats und möchte mich bei meinen Vorgängern 

Josef Heinen, Josef Hackenbroch und nicht zuletzt bei unserem verstorbenen 

Wolfgang Klein bedanken. Selbstverständlich auch bei meinen Senatoren. 

Die Zielsetzung des Senats ist es, die GJ zu unterstützen, z.B. die Kinder- und 

Jugendtanzgruppe, den Dienstagszug oder besondere Veranstaltungen sowie nicht 

zuletzt das Brauchtum in Junkersdorf. 

Wie jedes Jahr wird ein Pin vom Senat angeboten, der käuflich zu erwerben ist und 

dessen Erlös den Junkersdorfer Umzug unterstützt. Zusätzlich gibt es einen weiteren 

Pin zur Unterstützung der Kinder- und Jugendtanzgruppe, die ihr 15-jähriges Jubiläum 

feiert. Der Dank des Senats richtet sich an die Freunde und Gönner des Vereins. 

Ich wünsche Euch alles Gute und viel Gesundheit! 

Ne schöne Fastelovend! 

Dreimol Kölle Alaaf 

Detlef Gießelbach 
Präsident des Senates der Großen Junkersdorfer KG von 1973 e.V.



8

Fastelovend gehört  
in Kölns DNA.
Sicherheit in die unsere.

Hauptuntersuchung auch an narrenfreien Tagen!  
Ohne Voranmeldung vorbeikommen oder Termin  
online reservieren unter dekra.de/koeln/onlinetermin

dekra.de/koeln

A5_148x210_Karneval-Koeln_NL Koeln_NEU.indd   4 01.09.23   10:34



9

Dr. Wolfgang Fey 
Leitender Pfarrer Katholische Kirchengemeinde St.Pankratius Köln, 

Ehrensenator der GJ

Grußwort

Liebe Mitglieder und Freunde  
der Großen Junkersdorfer,  

Unser Veedel - Dorf-Stadtteil ist froh und dankbar, dass 
ihr Jahr für Jahr hier vor Ort die Tradition echten 
rheinischen Karnevals lebendig haltet.  

Dabei ist die Gesellschaft nicht stehen geblieben. 
Immer neue Ideen und Pläne halten die Junkersdorfer 
in der Zeit. 

Gut ist auch, dass ihr nicht der Versuchung, wie leider 
viele andere Gesellschaften, gefolgt seid, sich vom 
Viertel abzulösen, und sozusagen, „da oben 
mitzumischen“. Denn die Veedel mit ihren Kneipen, 
Ortsvereinen und auch den Kirchgemeinden sind die 
eigentliche Lebensader des kölschen Fasteleer. Von 
der Prinzenproklamation oder anderen häufig weniger 
lustigen Events lebt unser Karneval nicht. 

Hier im Kölner Westen seid ihr ein wichtiges Bindeglied, gebt dem Leben im Viertel ein 
fröhliches Gesicht, und wenn die, zugegeben gewöhnungsbedürftigen Farben, zum 
Auftakt der Session aufscheinen, sind sie Zeichen gut gelebter Nachbarschaft und 
Einladung zur Freude in der 5. Jahreszeit. 

Hinter all dem, stehen viele Köpfe, verbirgt sich investierte Freizeit, gibt es die 
sogenannten Aktiven, die das Herz der Gesellschaft sind. 

So können wir uns erneut, dank der vielen Planung und Vorbereitung, auf eine bunte, 
jecke Session freuen. Es ist wie ein Geschenk, wenn wir den zahlreichen Einladungen 
folgen und mit „vill Spass an der Freud“ beisammen sind. 

 

Hoffentlich folgen viele eurer Einladung! 

Eine schöne und geglückte Session wünscht 



10

Unsere Öffnungszeiten:
Montag bis Freitag
9:00 Uhr bis 13:00 Uhr
15:00 Uhr bis 18:30 Uhr
Samstag
9:00 Uhr bis 13:00 Uhr

Kirchweg 76a
50858 Köln
Tel.:/Fax: +49(0)221/486361
E-Mail: junkersdorfer.buchladen@web.de
Internet: www.junkersdorfer-buchladen.de

Junkersdorfer-Buchladen
Jetzt ganz neu - besuchen
Sie unseren Online Shop!

...oder unter O
Riesen Auswahl und
schneller Lieferservice!

23



11

Grußwort

Meine sehr geehrten Damen und Herren,  
liebe Freundinnen und Freunde der  
“Große Junkersdorfer Karnevals Gesellschaft  
von 1973 e.V.“! 
Es ist mir eine Ehre, das ehrenamtliche Engagement und die 
herausragende Arbeit, die Sie alle in Ihrer Gesellschaft 
leisten, zu würdigen. 
Der Karneval ist weit mehr als nur eine bunte und fröhliche 
Veranstaltung. Sie ist ein bedeutendes Kulturgut, das tief in 
den Regionen und in ganz Deutschland verwurzelt ist. Mit 
Ihrer Leidenschaft, Ihrem Ideenreichtum und Ihrer Hingabe 
vermitteln Sie den Geist des Faschings, der Fastnacht und 
des Karnevals auf einzigartige Weise. Sie schaffen es, 
Tradition und Moderne zu verbinden und somit eine Brücke 
zwischen den Generationen zu schlagen. 
Der Karneval gibt jungen Menschen die Möglichkeit, ihre 
Talente zu entfalten, Selbstbewusstsein zu entwickeln und wertvolle Erfahrungen im Team zu 
sammeln. Durch Ihre integrative Kraft des Miteinanders schaffen Sie es, eine vielfältige und 
offene Gemeinschaft zu formen, in der sich jeder willkommen fühlt. Das ist eine großartige 
Leistung, die weit über die Grenzen Ihrer Gesellschaft hinausstrahlt. 
Der Bund Deutscher Karneval steht fest an Ihrer Seite und unterstützt Sie in Ihrer wichtigen 
Arbeit. Als Ihr Bundesverband repräsentieren wir die gemeinsamen Interessen und Anliegen 
der uns angeschlossenen 35 Landes- und Regionalverbände mit ihren mehr als 5.250 
Vereinen, Zünften und Gesellschaften in ganz Deutschland und das als einziger 
Bundesverband für Fasching, Fastnacht, Karneval, der in allen 16 Bundesländern verwurzelt 
ist. Gemeinsam tragen wir dazu bei, dass die Bedeutung und der Wert des 
Karnevalsbrauchtums in unserer Gesellschaft erhalten bleiben. 
Ihre Gemeinschaft ist stark, und sie wird immer stärker werden, denn sie beruht auf der Liebe 
zum Karneval, zu Ihrer Region und zur Domstadt Köln. Lassen Sie uns diese Session als 
Ansporn nehmen, Ihre Leidenschaft weiterzugeben und die Flamme des Karnevals am 
Brennen zu halten. 
Im Namen des Bund Deutscher Karneval danke ich Ihnen allen von Herzen für Ihr 
ehrenamtliches Engagement der letzten 50 Jahre und der nächsten 50 Jahre.  
Ihr Einsatz bereichert unsere Gesellschaft und schafft unvergessliche Erlebnisse für Jung und 
Alt. Lassen Sie uns gemeinsam weiterhin für den Erhalt und die Weiterentwicklung des 
Karnevalbrauchtums eintreten und die Freude am Feiern und Miteinander stets hochleben 
lassen. 
Möge eure Gemeinschaft immer enger zusammenrücken und unser Erbe mit Stolz und Freude 
weitertragen. 

Fasching, Fastnacht, Karneval haben eine Heimat und einen Namen! 
Bund Deutscher Karneval 

Es grüßt Sie alle herzlichst Ihr 

Klaus-Ludwig Fess 
Präsident des Bundes Deutscher Karneval e.V.



12

WELTRING
       A l a r m - S i c h e r h e i t s t e c h n i k      

191111_RZ_Pfade_DRSWeltring_KarnevalAD_DINA5.indd   1 11.11.19   15:27



13

Grußwort

Leev Jecke, 
was für ein Jahr hinter uns liegt! Zwischen 
Jubiläumssession und Kriegserklärung, jecken 
Büttenrednern und verrückten Politikern, bunten 
Sitzungen und kräftemessenden Konflikten blieb man oft 
fassungslos zurück. So schön der 200. Geburtstag des 
Kölner Karnevals auch war, so schwer wog das 
Weltgeschehen um uns herum. Nah liegt die Frage, wie 
soll das alles weitergehen?  

Dabei ist es gerade in schweren Zeiten so wichtig, sich 
nicht entmutigen zu lassen! Das Motto „Wat e Theater – 
wat e Jeckespill“ ist ein kölscher Stoßseufzer und steht 
für alles, was die Kölnerinnen und Kölner und ihren 
Fastelovend ausmacht: Manchmal kütt et wie et kütt und 
hätt trotzdem noch immer joot jejange. Egal wie es um 
die Weltlage steht, gemeinsam lassen sich zwischen all den Krisen und Kriegen kleine 
Auszeiten schaffen und auch die ein oder andere Lösung finden. Ob auf der großen 
Weltbühne oder am Stammtisch in der Veedelskneipe: Etwas mehr kölsche 
Gelassenheit könnte dem ein oder anderen guttun.  

Gleichzeitig soll das Sessionsmotto die Aufmerksamkeit in diesem Jahr verstärkt auf 
die vielen kölschen Bühnen lenken, auf denen nicht nur der Karneval stattfindet. Vom 
Hänneschen-Theater über Kleinkunst- und freien Theaterbühnen bis zum 
Schauspielhaus und der Oper sind sie ein wichtiger Bestandteil unserer kölschen 
Kultur. Ihre unermüdliche Arbeit und ihr großartiger Einsatz zum Erhalt der Tradition 
soll in dieser Session eine besondere Aufmerksamkeit bekommen. 

Teil des jecken Theaters der Session 2024 ist die Große Junkersdorfer Karnevals 
Gesellschaft von 1973 e.V. Nach dem großen Jubiläumsjahr 2023 freut sich die 
Familiengesellschaft nun auf eine bunte nächste Session. Passend zum Motto wurde 
außerdem ein Theatermotiv für den Orden 2024 gewählt, das durch den Orden aus 
dem Jahr 2002 zu „Janz Kölle es e Poppespill“ inspiriert ist.  

Ich freue mich auf eine bunte Session 2024, die mit viel Theater und noch mehr 
Jeckespill einzigartige Erinnerungen schaffen wird.  

Christoph Kuckelkorn 
Präsident des Festkomitee Kölner Karneval

Met hätzliche Jröß



14

Builtech Gruppe

Ihr zuverlässiger 
Dachdecker 
in Köln.
Ragas Dachdeckermeisterbetrieb GmbH

Friedrich-Naumann-Straße 3   |   51145 Köln

T + 2203 20 272-0   |   info@ragas-gmbh.de   |   www.ragas-gmbh.de

Builtech Gruppe

Du bist Dachdecker oder willst es werden 

und suchst ein Team mit großer Perspektive?

Dann freuen wir uns auf Deinen Wechsel ins 

Team Ragas!

Ragas Dachdeckermeisterbetrieb GmbH

Friedrich-Naumann-Straße 3   |   51145 Köln

T + 2203 20 272-0   |   info@ragas-gmbh.de   |   www.ragas-gmbh.de



15

Grußwort

Sehr geehrte Mitglieder und Gäste der „Große 
Junkersdorfer KG“, 
leev Fastelovendsfründe us Junkersdorf, 

in Zeiten von Krieg, Inflation und allgemeiner 
Verunsicherung sind es Konstanten wie unsere 
Fastelovendszick und die Karnevalsvereine, die uns 
auch in diesen schweren Zeiten Augenblicke 
verschaffen, in denen wir uns auf das Gute besinnen 
können. Es gibt Kraft und Zuversicht sich in der fünften 
Jahreszeit auf die Lebensfreude zu konzentrieren und 
der Heiterkeit einen Platz im Alltag freizuhalten. Als 
kölsche Jeckin ist mir der Karneval eine 
Herzensangelegenheit, denn ich weiß um seine ganz 
besondere, integrative Kraft. So steht dieses besondere Kulturgut nicht nur für 
Brauchtumspflege, sondern auch für Vielfalt, Gemeinschaft und Verbundenheit. 
Werte, die für unsere Gesellschaft heute mehr denn je wichtig sind. 

Die Große Junkersdorfer KG pflegt seit über 100 Jahren mit großer Begeisterung 
unser schönes Brauchtum mit eigenen Veranstaltungen und dem Stadtteilumzug am 
Karnevalsdienstag. Ob jung oder alt – bei der „Große Junkersdorfer KG“ fühlen sich 
alle wohl. Und das gilt auch für die Senior*innen, für die es eine besondere 
Sitzungsveranstaltung mit K hoch 3 gibt. Das ist vorbildlich! 

Meine besondere Anerkennung gilt Ihrer Nachwuchsförderung. Mit der Kindersitzung 
und der Kinder- und Jugendtanzgruppe leisten Sie einen wichtigen Beitrag dazu, 
Kinder und Jugendliche an unser schönes Karnevalsbrauchtum heranführen. 
Herzlichen Dank dafür! 

Freuen wir uns alle auf eine herrliche Session! Dreimol vun Hätze: Kölle Alaaf! 
 

Dreimol vun Hätze: Kölle Alaaf! 
 

Köln, im August 2022 

Henriette Reker 
Oberbürgermeisterin der Stadt Köln



16

Alaaf!

Wir wünschen
allen Jecken
närrische
Fastelovend
un viel
Sunnesching
im Hätz!

 Kölle

Telefon: 0221 9486030, www.eu-banking.de



17

Grußwort

Liebe Mitglieder,  
Freunde, Förderer und Gäste  
der Karnevals Gesellschaft Große Junkersdorfer,  

es ist mir eine Freude und eine Ehre, erneut ein 

Grußwort für Ihr Sessionsheft zu schreiben. 

Das Programm für die Session 2023/24 kann sich 

wahrlich sehen lassen. Vielfältige Veranstaltungen an 

unterschiedlichen Orten beginnen schon am 11.11. mit 

der „Karnevals-Rakete“. Ab dem 7. Januar 2024 geht es 

dann mit der Mess op Kölsch mit anschließendem 

Frühschoppen weiter. Es folgen Schlag auf Schlag Parties und Sitzungen und 

schließlich – wie könnte es anders sein – der Umzug durch Junkersdorf am 

21.02.2024. 

Durch das aktuelle Sessionsmotto „Wat e Theater – wat e Jeckespill“ werden sich auch 

die Junkersdorfer Jecken sicherlich animieren lassen, mit einfallsreichen 

Kostümierungen den Fastelovend zu feiern und dem alltäglichen Getriebe für ein paar 

Tage zu entkommen. 

Die Karnevals Gesellschaft Große Junkersdorfer fördert seit Jahrzehnten die 

Geselligkeit im Veedel und trägt so dazu bei, dass der Zusammenhalt zwischen 

Alteingesessenen und neu Hinzugezogenen sowie zwischen Jungen und Älteren 

gestärkt wird. Ich habe großen Respekt vor dem Engagement aller Mitwirkenden und 

Für alle Ihre Veranstaltungen wünsche ich Ihnen viel Erfolg und sehr viel Vergnügen. 

Mit einem herzlichen „Kölle Alaaf“ grüßt Sie 
 

Cornelia Weitekamp 
Bezirksbürgermeisterin der Stadt Köln

Ihre



18

K
O

M
M

T S
IC

H
ER

 N
ACH

 HAUSE UND LASST DAS AUTO STEHEN! 

JETZT
KONTAKTIEREN!

AXA Agentur SpillesAXA Agentur SpillesAXA Agentur Spilles
Zusestraße 48Zusestraße 48Zusestraße 48

50859 Köln50859 Köln50859 Köln
Tel.Tel.Tel. 0221 999-89-4440221 999-89-4440221 999-89-444



19

07.01. Mess op Kölsch
Anschließend Frühschoppen
10 Uhr // St. Pankratius

14.01. Damenparty
Jecke Wiever
12:30 Uhr // Brauhaus Germania

20.01. Höösch- em Kostüm
Fastelovend fiere wie anno dozomol 
17:11 Uhr // Mehrzweckhalle

03.02. Prunk-und Kostümsitzung
Fastelovend fiere em Veedel 
17:11 Uhr // Mehrzweckhalle

09.02. Kinder-Kostümfest
Fastelovend fiere für un met de Pänz 
15 Uhr // Mehrzweckhalle

10.02. Seniorensitzung
K hoch 3 
Einlass 12:30 Uhr // Mehrzweckhalle

13.02. Veedelszog durch Junkersdorf 
Anschießend Kehraus im Festsaal mit  
Ehrung der Zug-Gruppen  Start 14 Uhr

09.11. Karnevals-Rakete
Sessionsstart 
Beginn 19 Uhr // Mehrzweckhalle

Preise, Programmpunkte und  
Einlasszeiten unter gj.jeckplan.de

Mer freue 
     uns op üch!

Karten gibt es unter gj.jeckplan.de

GJ_Jahrbuch_Programm_2024_gesamt.indd   1 15.11.23   17:51



20

Mergenbaum  GmbH | Kirchweg 77 | 50858 Köln | Telefon 02 21 / 48 25 24

Seit 1927 familiengeführt. 

WaescheTruhe_Anz_A5_2023.indd   1 07.07.23   14:58



21

der Großen Junkersdorfer KG

Unter anderem mit dabei: Mätropolis, 
Kölner Dreigestirn, Kinderdreigestirn,

Big Maggas und Knallblech

Karten gibt es direkt hier 
oder unter gj.jeckplan.de

Damenparty

Brauhaus Germania

14.01.2024
Beginn 12:30 Uhr   •   Eintritt 20,- Euro

Alles för de Pänz - 

Karnevalsparty zur Förderung der 

GJ-Kinder- und Jugendtanzgruppe

Junkersdorfer
Große

Karnevals Gesellschaft 
von 1973 e. V.

Ordentliche Mitgliedergesellschaft im Festkomitee 

Kölner Karneval von 1823 e. V.Mitglied im Bund Deutscher Karneval

GJ_Jahrbuch_Damenparty_2024.indd   1 03.11.23   12:10



22

Der einfache Weg zur unkomplizierten Hausverwaltung

Aachener Str. 1158a
50858 Köln
T: +49 2234 99044 0
W: www.splett-immobilien.de

Easy mit



23

Dienstag, 13. Februar 2024 – Aufstellung 13.00 Uhr, Abmarsch 14.00 Uhr. 
Der Zugweg: A.-Nowak-Straße Aufstellung - Donauweg - Kärntnerweg - Südallee - Birkenallee -  

Sudetenweg - Kirchweg - Am Weidenpesch - Langgasse - Wilhelm-v.-Capitaine-Str. -  
Marsdorfer Str. - Auflösung: Wagen ziehen vor bis Ecke Statthalterhofweg/Marsdorfer Str. -  

Fußgruppen ziehen über „Am Himmel“ zur Ildefons-Herwegen-Schule

KÖLNER WEG

SUDET
EN

WEG

A.-NOW
AK-STR.

KÄR
N

TN
ER

 W
.

DONAUWEG

SÜ
D

ALLEE

BIRKENALLEE

KIRCHWEG

AM WEIDENPESCH

LANGGASSE

WILH.-V.-CAPIT.-STR.

STATTHALTERHOF ALLEE

AM

HI
M

MEL

STATTHALTER
H

O
FW

EGAuf-
lösung AM

SC
HU

LB
ER

G

M
ARSDORFER STR.

Auf-
stellung

 Wir tun was… 
Zur Freude aller Junkersdorfer veranstalten wir 
einen bunten 
Karnevalszug 
durch unser 
Veedel mit 
anschließen-
dem Kehraus.



24

Elisabethstraße 14 
50226 Frechen 
Telefon 02234/274005 
Telefax 02234/274029 
info@schaefer-ideen.de 
www.schaefer-ideen.de

• Treppen  

• Geländer 

• Gitter 

• Vordächer 

• Tore 

• Möbel 

• individuelle  
Metallgestaltung 

• Sicherheitstechnik

Messe- & Metallbau · Schlosserei

Meisterbetrieb



25

Der Verein und seine Mitglieder

Dr. Reiner Selbach 
Jahrbuch/Verträge/Presse

Karl-Theo Franken 
Präsident

Ivo Splett 
Vizepräsident

Christian Zimmer 
Schatzmeister

Mario Daniels 
Veranstaltungsplanung

Geschäftsführender Vorstand



26

 

Intelligente Gebäudetechnik von Gira:
Ihr Haus kann mehr, als Sie denken. 

Automatische Lichtsteuerung, zeitabhängige Temperaturregelung, Musik-
verteilung in allen Räumen, komfortable Türkommunikation, Integration 
von Sicherheitssystemen und vieles mehr. Weitere Informationen unter 
www.gira.de oder fragen Sie Ihren Elektromeister.



27

Der Verein und seine Mitglieder

Thomas Hoffmann 
Literat

Horst Wilhelm 
Moderation/Versicherung

Dr. Dieter Klag 
Schriftführer

Vorstand

Detlef Gießelbach 
Senatspräsident



28

Optik Axel Tiller
Kirchweg 74 A • 50858 Köln
Tel. 02 21 - 48 28 01
optik-tiller.de • info@optik-tiller.de

mit Brillen von Optik Tiller.

JUNKERSDORF HÄLT ZESAMME



29

Der Verein und seine Mitglieder

Elke Hoffmann 
Tanzgruppe

Rainer Stollenwerk 
Zeugwart

Florian Beckmann 
Veedelstum

Rainer Herschel 
Sitzungsleiter

Vorstand

Dirk Jung 
Homepage/Social Media

Michael Robens 
EDV-Vereinsprogramm

Michael Zimmer 
2. Zeugwart

Stephan Wagner 
Prinzenführer/Fotos

Andreas Wottke 
2. Schriftführer

Susanne Wottke 
Mitorga Züge/Tanzgruppe



30

Moderne Praxis · Keine Wartezeiten · Behindertenfreundlich  
Aktuellste Geräte und Behandlungsmethoden Notdienst 
Parkplatz · KVB-Anbindung 

Stadtwaldgürtel 32 · 50931 Köln [Lindenthal] 
mail@dr-lang.de · www.dr-lang.de

Fon 0221.400 28 20

JECK 
ODER 
NIE!

Dr_Lang_Anz_148x210_Gr.Junkersdorfer_2022.indd   1 10.05.22   09:08



31

Der Verein und seine Mitglieder

Detlef Gießelbach 
Senatspräsident 

Josef Heinen 
Senatsvizepräsident 

Peter Dahlmanns 
Schriftfüher 

Heinz Altenkemper 

Josef Hackenbroch 

Friedrich („Fritz“) Heinen 

Gottfried („Joppi“) Heinen 

Ralph Kindt 

Wolfgang Klein † 

Guido Kutschera 

Dr. Thomas Lang 

Michael Robens 

Dr. Reiner Selbach

Senat



32

Tradition
Traditionlebt

... Tag für Tag.

Bäckerei  Konditorei

Wilhelm-von-Capitaine-Str. 9
50858 Köln-Junkersdorf
Tel: 0221 486738
Fax: 0221 4844 811 

PULM
Bäckerei                Konditorei

traditionell  I  original  I  lecker



33

Der Verein und seine Mitglieder

Ehrensenatoren: 
Willy Bausinger †, Helmut Bernards, Ernst Bley †, 
Dr. Björn Braun, Dr. Dr. Franz-Josef Broicher †, 

Ludwig Darmstädter †, Hannspaul Egge, Bert Fenger †, 
Dr. Wolfgang Fey, Hans Franken †, Rolf Fritsche, 

Gereon Glasemacher, Volker Marx, Helmut Mahlberg †, 
Hartmut Heese, Detlev Hoven †, Gisela Krauss, Sven Oleff, 

Alexander Ommer, Markus Ritterbach, Jürgen Roters, 
Leon Roussignon, Jakob Schlösser †, Willy Schneider †, 

Roland Schröck, Gretel Seelig †, Dr. Franz Simon, Erich Ströbel, 
J.M. Verkest † Prof. Dr. Dr. h.c. Franz Graf Wolff-Metternich †, 

Hanno Graf Wolff-Metternich †

Ehrenmitglieder: 
Richard Becker, Thierry Carpels †, Bernd Daniels, 

Franz Daubenbüchel, Stanislaus Gonera †, Franz Jackowiak †, 
Helmut Jung, Franz Kessler †, Margret Klein, Hans Kölschbach, 

Hans-Josef Krahe †, Franz Josef Latz, Helmut Mahlberg †, 
Manfred Ommer †, Benno Pingel †, Josef Schick †, 

Edgar Schiffel †, Rüdiger Schlott, Andreas Schneider †, 
Günter Schniering †, Marlie Stock, Elisabeth Tanski, 

Doris Weber, Georg Weil †, Louis Wirion †, Dr. Joachim Wüst

Ehrenpräsidenten: 
Gerhard Klein † 

Claus Stumpf

Ehrenvorsitzende: 
Erich Georg † 

Werner Decker †

Ehrentitelträger

Ehrenkapellmeister: Michael Kuhl



34

Langgasse 15, 50858 Köln-Junkersdorf

Telefon 0 22 1 / 48 73 41

uhrenstupp@web.de

www.uhrmachermeister.koeln

Offizielles
Service Center

aus Junkersdorf

&
gelebte

Eintrag im Bundesweiten Verzeichnis 
Uhrmacherhandwerk

Anz_A5_Stupp_v2.indd   1 24.05.22   12:34



35

Träger des Verdienstordens des Festkomitees  
des Kölner Karnevals von 1823 e.V.

In Gold: 
Bernd Daniels · Werner Decker † · Karl-Theo Franken 

Franz Jackowiak † · Gerhard Klein † · Franz Josef Latz 
Helmut Mahlberg † · Michael Robens 
Günter Schniering † · Claus Stumpf 

In Silber: 
Mario Daniels · Otto Dickel † · Dr. Wolfgang Fey 

Erich Georg † · Detlef Gießelbach · Thomas Hoffmann 
Dirk Jung · Helmut Jung · Hans-Josef Krahe † 

Anja Migeel-Franken · Dr. Reiner Selbach 
Hans-Peter Speller † · Ivo Splett · Jörg Ziepke

Träger des Verdienstordens des 
Bundes Deutscher Karneval in Gold

Gerhard Klein † · Franz Josef Latz 
Aloys Rosellen † · Claus Stumpf

Träger des GJ-Ehrenordens – Ihrestään

Thierry Carpels † · Bernd Daniels 
Ludwig Darmstädter † · Werner Decker † 

Herbert Hoppensack † · Helmut Jung 
Gerhard Klein † · Reinhold Kühling 

Hanns Ewald Lutter † · Heinrich Pannes † 
Edgar Schiffel † · Claus Stumpf · Wilhelm Weiser

Der Verein und seine Mitglieder

Träger von FK-Verdienstorden 
und GJ-Ehrenorden



36



37

Der Verein und seine Mitglieder

Altenkemper, Heinz 

Barth, Claudia 

Becker, Richard 

Becker, Theo 

Daniels, Bernd 

Daniels, Hildegard 

Daniels, Mario 

Daubenbüchel, Franz 

Egge, Hannspaul 

Fey, Dr. Wolfgang 

Franken, Karl-Theo 

Gießelbach, Detlef 

Hackenbroch, Josef 

Heinen, Friedrich, 

Heinen, Gottfried 

Heinen, Josef 

Hoffmann, Elke 

Wagner, Gisela 

Wagner, Stephan 

Wilhelm, Horst 

Wottke, Susanne 

Zimmer, Christian 

Zimmer, Michael 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Träger des GJ-Verdienstordens 
(nur aktuelle Mitglieder)

Hoffmann, Thomas 

Jung, Dirk 

Jung, Helmut 

Klag, Dr. Dieter 

Kuhl, Michael 

Kühling, Reinhold 

Lang, Dr. Thomas 

Latz, Franz Josef 

Migeel-Franken, Anja 

Schellens, Horst 

Selbach, Monika 

Selbach, Dr. Reiner 

Splett, Ivo 

Ströbel, Erich 

Stumpf, Claus 

Stupp, Petra 

Tiller, Axel 



38

 Selbstbestimmt zu Hause wohnen bleiben

 Zahlreiche Marken im Portfolio, u. a. Marktführer Lifta

  Mehr als 260.000 verkaufte Treppenlifte deutschlandweit

 Über 300 Fachberater – auch in Ihrer Nähe

 Kundendienst rund um die Uhr an 365 Tagen im Jahr  
 erreichbar

Für jede  
Situation  
die richtige  
Lösung

Jetzt  
unverbindlich  
informieren:

0800 

55 11 108

www.liftstar.de 



39

Träger der silbernen Vereinsnadel für 15 Jahre Mitgliedschaft

Der Verein und seine Mitglieder

Brandt, Jürgen 
Daniels, Jannik 

Egge, Hannspaul 
Engelmann, Irmtraut 

Fleck, Christian 
Franken, Karl-Theo 

Fritsche, Rolf 
Gießelbach, Detlef 
Hackenbroch, Josef 

Heiden, Viola 
Heinen, Friedrich 
Heinen, Gottfried

Heinen, Josef 
Jesch-Kraus, Jacqueline 

Jesch, Lisa 
Juchmes, Sabine 
Juchmes, Theresa 
Kampmann, Lore 
Kehmeier, Fritz 

Kruse, Ines 
Lang, Dr. Thomas 
Latz, Franz Josef 

Migeel-Franken, Anja 
Robens, Michael

Rösgen, Stephan 
Schellens, Horst 

Schepers, Thomas 
Scherhag, Renate 
Schönig, Marcus 

Selbach, Christoph 
Selbach, Monika 

Selbach, Dr. Reiner 
Selbach, Verena 
Siegrist, Marcel 

Sitner, Lara 
Splett, Brigitta

Splett, Ivo 
Splett, Jan-Niclas 

Splett, Katja 
Splett, Lisa 

Staufenbiel, Martin 
Ströbel, Erich 
Stupp, Thomas 

Türner, Uli 
Tiller, Antonia 

Tiller, Axel 
Tiller, Britta 

Wilhelm, Horst 
Zimmer, Shanon

Träger der Ehrennadel in Gold für 35 Jahre Mitgliedschaft 
Becker, Jürgen · Becker, Theo ·  Daubenbüchel, Franz · Jung, Helmut 

Keller-Berndorff, Heiner · Kühling, Reinhold · Stock, Marlie · Winkler, Georg

Aufgeführt sind jeweils nur aktuelle Mitglieder in der höchsten erreichten Kategorie.

Träger der Treuenadel für 25 Jahre Mitgliedschaft 
Altenkemper, Heinz · Daniels, Mario · Hellmig, Lilo · Rückner, Barbara 

Stümper, Anita · Stupp, Heinz · Weber, Doris

Träger der goldenen Ehrennadel mit Brilliant für 50 Jahre 
Becker, Richard · Daniels, Bernd · Stumpf, Claus · Weiser, Wilhelm



40

AUTOLEVY - IHR TOYOTA UND LEXUS PARTNER MIT 9 STANDORTEN IN NRW
Kraftsto昀verbrauch Toyota C-HR Flow 1,8-l-Hybrid, 1,8-l-VVT-i, Stufenloses Automatikgetriebe (4x2), Benzinmotor 72 kW (98 PS), und Elektromotor, 53 
kW (72 PS), Systemleistung 90 kW (122 PS): Verbrauch, kombiniert (WLTP) (l/100km) 4,9-5,3 l/100 km, CO2-Emission, kombiniert (WLTP) (g/km) 110–120 
g/km. CO2-E�zienzklasse: Die zur Ermittlung der CO2-E�zienzklasse erforderlichen Daten sind nicht verfügbar. Der Gesetzgeber arbeitet derzeit an einer 
Novellierung der gesetzlichen Vorschriften. Abb. zeigt Sonderausstattung.

AUTOLEVY.DE

AUTOLEVY GmbH & Co. KG
Widdersdorfer Str. 227–229
50825 Köln

Tel.: +49 221 17900-0
koeln@autolevy.de



41

Rakete | 5. November 2022



42

Vorstandsbereicht zur Session 2022/2023

Vorstandsbericht zur Session 2022/2023 

Das Jahr 2023 stand ganz im Zeichen des 50-jährigen Jubiläums der Großen 
Junkersdorfer. Als Vorgeschmack gab es am 4. November 2022 unsere Karnevals-
Rakete, wie immer gut besucht und mit großartiger Stimmung. Diese Veranstaltung 
hat sich innerhalb weniger Jahre zu einem Publikumsmagneten entwickelt. 

Der Startschuss für das Jubiläumsjahr fiel am 7. Januar 2023. Aus diesem Anlass 
wurde die traditionelle Mess op Kölsch auf den späten Samstagnachmittag gelegt. 
Anschließend sind alle Besucher in unsere karnevalistisch geschmückte Festhalle 
gezogen. Dort fand die Feier zur Eröffnung des Jubiläumsjahres statt. Auf die Gäste 
wartete bei freiem Eintritt ein liebevoll zusammengestelltes Überraschungsprogramm. 
Allen Gästen wurde ein besonderer Jubiläumsorden verliehen, der exklusiv nur für sie 
bestimmt war und nicht käuflich zu erwerben ist. 

Im Zuge der Bemühungen, unser Veranstaltungsangebot auszuweiten, haben wir am 
15. Januar 2023 erstmalig eine Damenparty im Brauhaus Germania gefeiert. Viele 
fleißige Helferinnen haben die Party perfekt vorbereitet. Die Veranstaltung hat allen 
anwesenden Mädels so viel Spaß gemacht, dass wir sie in diesem Jahr wiederholen. 

Gemeinsam mit der Großen Allgemeinen KG haben wir ein weiteres neues 
Sitzungsformat entwickelt, die Sitzung „Höösch – em Kostüm“. Diese Sitzung ist als 
eine Art Flüstersitzung ein wenig leiser als die traditionelle Prunk- und Kostümsitzung 
konzipiert. Sie sollte schon im Jahre 2021 an den Start gehen, konnte aber wegen der 
Corona-Pandemie erstmalig am 21. Januar 2023 durchgeführt werden. Unser Literat 
Thomas Hoffmann hatte ein abwechslungsreiches Programm zusammengestellt, das 
die Gäste begeistert hat. Wie bei allem Neuen gab es bei unseren Mitgliedern aber 
noch ein wenig Zurückhaltung. Die Sitzung hätte ein volles Haus verdient. 

Die Prunk- und Kostümsitzung am 11. Februar mit Ihrem tollen Programm und ihrer 
großartigen Stimmung war – wie üblich – ein Highlight der Session. Das Kinderkostüm-
fest am 17. Februar war früh ausverkauft; die jecken Kinder wollten die Künstler gar 
nicht mehr gehen lassen.  

Am Karnevalssamstag haben wir erstmals nach Corona St. Pankratius und K hoch 3 
bei der Seniorensitzung unterstützt. Und natürlich hat die Große Junkersdorfer auf der 
Bühne der Lachenden Kölnarena wieder an einem Abend den Großen Rat (= doppelter 
Elferrat) gestellt und dabei geholfen, die Halle zum Kochen zu bringen. 

Am 20. Februar 2023 ein weiterer Höhepunkt des Jubiläumsjahres: Die GJ hat am 
Kölner Rosenmontagszug teilgenommen, erstmalig auch mit einem Wagen, natürlich 
unter Begleitung unserer Kinder- und Jugendtanzgruppe. Es war der längste Zugweg, 
den es je gegeben hat. Er startete zum ersten Mal in Deutz und führte über die Deutzer 
Brücke. Der Anblick von Dom und Altstadt im Sonnenschein vom Zugweg aus war 
traumhaft. Leider konnten wir erst mit einer Stunde Verspätung loslaufen, und 
unterwegs haben wir uns eine zweite Stunde Verspätung eingehandelt. Als wir am 
Zugende die Severinstorburg durchschritten, war es schon 20:00 Uhr. Der Weg im 
Dunkeln über die Severinsstraße mit der rötlich beleuchteten Severinstorburg vor 



43

Vorstandsbereicht zur Session 2022/2023

Augen wird uns allen unvergessen bleiben. Einen kleinen Wermutstropfen gab es 
trotzdem: Für die Kinder unserer Tanzgruppe war der Weg im Dunkeln zwischen Hoher 
Pforte und Severinsstraße bei miserabler Beleuchtung nicht so angenehm. 

Superwetter und ausgelassene Stimmung hatten wir auch am Folgetag beim 
Veedelszug. Er war mit über 2.000 Teilnehmern der längste Veedelszug aller Zeiten 
in Junkersdorf. Und das gute Wetter lockte auch besonders viele Zuschauer an. 

Unsere Kinder- und Jugendtanzgruppe wird immer professioneller. Sie hat bei ihren 
Auftritten in der Session die Zuschauer begeistert und Appetit zum Mitmachen 
gemacht. Mehr als 60 Mädchen und Jungen haben sich für eine Aufnahme in die 
Tanzgruppe beworben. Weitere Einzelheiten zur Tanzgruppe finden sich in einem 
gesonderten Bericht in diesem Heft. 

In der Sommersaison haben wir wieder ein Sommerfest an der Alten Dorfkirche 
gefeiert. Diesmal haben wir das Fest nicht in Eigenregie durchgeführt, sondern uns 
von einem Caterer verwöhnen lassen. Das ist zwar ein wenig teurer. Aber alle Helfer, 
die sonst mit der Vorbereitung, mit dem Grillen und mit der Getränkeausgabe 
beschäftigt waren, konnten entspannt mitfeiern. 

Auch das Golfturnier der GJ wird langsam zur Tradition. Am 12. August 2023 fand 
bereits das fünfte Golfturnier statt. Auch hierzu findet Ihr einen Bericht in diesem Heft. 

Aller guten Dinge sind drei. Gemeinsam mit der Maigesellschaft Junkersdorf haben wir 
in unserem Jubiläumsjahr noch ein drittes neues Veranstaltungsformat entwickelt: Am 
16. September 2023 fand das erste gemeinsame Oktoberfest statt. Bei bayerischen 
Köstlichkeiten und Livemusik haben wir in der Playa in Cologne ausgelassen gefeiert. 
Die meisten Gäste erschienen im Dirndl bzw. in zünftiger Trachtenkleidung. Die 
Original Freytal Kutscher, eine Kapelle aus der Eifel (nein, nicht aus Bayern), haben 
uns kräftig – und lautstark – eingeheizt. Wie in Köln nicht zu vermeiden, sind am Ende 
aus den bayerischen Klängen dann doch wieder kölsche Töne geworden.  

Eine vorgesehene Veranstaltung mussten wir leider blutenden Herzens absagen. Zum 
krönenden Abschluss des Jubiläumsjahres hatten wir für den 4. November 2023 eine 
festliche Gala in prunkvollem Rahmen und in festlicher Kleidung geplant. Aber die 
Kosten für diese Veranstaltung waren nach den Corona-Jahren derartig in die Höhe 
geschossen, dass wir den Mitgliedern die erforderlichen, sehr hohen Eintrittsgelder 
nicht zumuten konnten und wollten. Aber aufgeschoben ist nicht aufgehoben. 

Zu guter Letzt: Die GJ ist wirtschaftlich gesund durch die Corona-Zeit gekommen. Die 
Zahl unserer Mitglieder ist in dieser Zeit unaufhörlich weiter gestiegen. Ein Hoch auf 
unsere treuen Mitglieder! Aber neue Mitglieder und neue Veranstaltungsformate 
verursachen zusätzliche Arbeit. Um dem Vorstand die Arbeit zu erleichtern, haben wir 
eine neue Vereinssoftware erworben, die für Karnevalsvereine maßgeschneidert ist 
(siehe den gesonderten Bericht in diesem Heft). Unsere Mitglieder haben damit bei 
der Online-Kartenbestellung über gj.jeckplan.de bereits Bekanntschaft gemacht. 

Dr. Dieter Klag 



Rakete | 5. November 2022

44



45

Rakete | 5. November 2022



46

 Kammer-
verwaltung

Onlineshop für 
Mitglieder und Fans

Zugplanung

Mitglieder-
verwaltung

inkl. Historie

 Veranstaltungs-
planung

 App für Vereins-
mitglieder

SaalplanungTicketing Einlass-
Kontrollelle

Ticketin

Zugplanu

Die Rundum-
Software für eure 
Karnevals-
gesellschaft.

Wilhelm-Ruppert-Str. 38/K15 • 51147 Köln • Tel. (02203) 29 00 170 • post@jeckplan.de • jeckplan.de

_  Deutliche Kosten-
einsparungen,
z. B. Tickets und Porto

_  Reduziert euren
Verwaltungs-
aufwand erheblich

_  DSGVO-konforme Cloud 
in Deutschland

_   Cloud-basierte Pflege 
von jedem Ort

_  Stammdatenpflege durch 
Mitglieder möglich

Starte jetzt

mit der Digitali-

sierung eures 

Vereins!



Bericht zu neuen Vereinssoftware

47

Die Große Junkersdorfer digitalisiert ihre Verwaltung 

Vor knapp zwei Jahren sprach Michael Robens der Schatzmeister unserer 
Partnergesellschaft Altstädter Köln 1922 eV und Vorstandsmitglied der Großen 
Junkersdorfer, unser GJ Mitglied und auch Altstädtermitglied Frank A. Künneke an. 
Der Anlass dieses Gespräches war, wie er mit seinem Team eine Software für die 
Vereinsverwaltung speziell für Karnevalsgesellschaften entwickeln könnte. Nach 
kurzer Überlegung war klar: das Projekt gehen wir an! Ein Name war auch schnell 
gefunden:  

jeckplan soll das Kind heißen! 
Erste Ideen und Vorstellungen standen im Raum. Nun ging die Arbeit los. 
Vereinsabläufe mussten erfasst und analysiert werden, Funktionsumfänge wurden 
festgelegt. Gemeinsam mit den Altstädtern und drei anderen namhaften 
Gesellschaften im Kölner Karneval ging es an den Start und die Entwicklung begann. 
Die Runde der Startgesellschaften war geboren. Wir hatten das Glück, kurze Zeit 
später als einzige Familiengesellschaft ebenfalls als Testgesellschaft dazukommen zu 
können. Gemeinsam wurde getestet und das Projekt vorangetrieben. Hierbei 
fungierten zahlreiche Vorstandsmitglieder als Testpiloten und brachten fleißig 
Anregungen und Verbesserungsvorschläge ein. 
Nun liegt das Ergebnis vor, das sich sehen lassen kann: Das Herzstück bildet die 
umfangreiche Mitgliederverwaltung, ergänzt um Veranstaltungs- und Saalplanung 
sowie Ticketing (gj.jeckplan.de). So werden sämtliche Abläufe und Aufgaben 
einfacher, effizienter und übersichtlicher. Die Pilotphase ist abgeschlossen und die 
Entwicklung geht weiter, das Projekt wächst und gedeiht. 

 
Tickets gibt es jetzt via gj.jeckplan.de 

Mit ein bisschen Stolz können wir sagen, dass die Große Junkersdorfer zu den ersten 
Vereinen im Kölner Karneval gehört, die ihre Abläufe dank Jeckplan komplett 
digitalisiert hat und auch an dieser Stelle bestens aufgestellt in die Zukunft schauen 
kann! 

Frank A. Künneke und Michael Robens 



48

Rakete | 5. November 2022



49

Rakete | 5. November 2022



50

„WAT E THEATER – 
WAT E JECKESPILL“
Das Steuerrecht hierzulande erinnert 
oft an ein Narrenspiel. 

Wir helfen Ihnen dabei, nicht 
verrückt zu werden.

Sprechen Sie uns an
ETL ADVISA GmbH
Steuerberatungsgesellschaft
Kaiser-Wilhelm-Ring 3–5  I  50672 Köln

Telefon (0221) 94 10 19 80

Fax (0221) 941 01 98 19

advisa-koeln@etl.de

www.etl.de/advisa-koeln

Mehr erfahren



51

Messe im Dom und Regimentsappell Altstädter | 4. Januar 2023



52

physioundosteo.de

„Unser Ziel ist, dass Sie

sich wohlfühlen und

leistungsfähiger sind!“

Fühlen. Erkennen. Lösen.

Wir sind gerne für Sie da:

• Osteopathie
 auch für Säuglinge und Kleinkinder

• Physiotherapie I Krankengymnastik

• Präventionskurse I Medizinisches 
 Personal Training

Praxis in Junkersdorf 
Kirchweg 2a 
50858 Köln

Praxis im Agnesviertel
Sudermannstr. 5 
50670 Köln

 0221 / 88 88 92 22

Mo – Do: 8 – 19 Uhr, Fr: 8 – 15 Uhr



FK-Pripro | 6. Januar 2023

53



54



55

Messe op Kölsch | 7. Januar 2023



56



57

Messe op Kölsch | 7. Januar 2023



58

VENI VIDI
gratuliert
KRÜZZ & QUER
KOMMEN. SEHEN. FEIERN.

ÄRZTE FÜR AUGENHEILKUNDE

®

V

E

N

I

V

D

I
www.augen-venividi.de
2 x KÖLN  |  PULHEIM  |  ERFTSTADT

I



50. Jubiläum | 7. Januar 2023

59



60

Mail Boxes Etc. Köln 

Peter Mertsch Business Services e.K.

Widdersdorfer Str. 252 • 50933 Köln

 0221 168 368 18              info@mbe-koeln.de

Versand        Verpackung 

Grafi k       Druck

direkt vor der Apotheke

barrierefreier Zugang

Weitere Infos unter www.alte-apotheke-junkersdorf.de

Kostenloser Botendienst:
Bis 16:00 Uhr bestellen & wir bringen´s noch am selben Tag

Alte Apotheke in Junkersdorf
Für Ihre Gesundheit – ganz nah bei Ihnen

Birgit Gneuß-Schröder
Kirchweg 103, 50858 Köln

Tel.: 0221-486514
Fax: 0221-4844935

Kostenloser Botendienst: 
Bis 16:00 Uhr bestellen & wir bringen’s noch am selben Tag 

E-Mail: bestellung@alte-apotheke-junkersdorf.de



50. Jubiläum | 7. Januar 2023

61



62

�� !"#$ �"#%!&'(�)*'+ �'%!"'",-.!'�!'* )'/� )# !'0 ! )1#�.!'
1%"& 23-)#5

6,-.!'" �#'789:'& -#'%!" )
;1<�$� !%!# )! -< !'1%2'*� '=3!",- '%!*
  *3)2!�"" '%!" ) )'!%!* !' �!5'
".<'=1!*#'%!*'!1<�!($",- )'+�"'%%<
- %#�& !'& �"# )%!# )! -< !'"�!*'(�)'�<< )
%!" ) <'&.##.'#) %'& +$� + !''0 -#'!�,-#('&�+#
 "'!�,-#)*

+$"',!!%!&"<�#&$� *'* "'0 +$%* ) �!�& )#
-1!*( )."'�"#' "' �! '6 $+"#/ )"#$!*$�,-. �#
23)'%!" )'/ 1<('*1"'!�,-#'!%)'*� '0%1$�#$#'* )
+)+ �#('".!* )!'1%,-'*� '1%/ )$$""�&. �#(
23!.#$�,-. �#'%!*'$%3 )"# '��".) #�.!'1!
.+ )"# )'6# $$ '"# -#5

4 + !'* )'.$1""�",- !'0 +$%* ) �!�&%!&('<�#'1$$'�-) !'
+%2&1+ !& +� # !('-1+ !'(�)'%!"'�!'* !'$ #%# !'51-) !'1%,-'1%2'
* <'0 +� #(';%!.#'& *� !'%!*'6/ !#'"7 %�1$�"� )#5

0 )! '(3)* !'(�)'1%,-'23)'6� ' �!'%%/ )$$""�& )'21)#! )'" �!('* )
<�#',-! !' �!'.%!* !.)� !#� )# "'21. #'1%"1)+ �# #5

���������������������������������������������������

� !"#$%&'!()*+'!"""""""""""""""""""""""""""""B.*!!'!)44''")<"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

2)3$4$%5"6)!)-'7'!%"8'.�$3'"""""""""""9:;;<"2.'3('!" "!"!$-+1 .#""""""""""""""""""""""""""""""""
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

$'+3(%#%+#&(.'.'"""""""""""""""""""""""""""""��:;;()")(9+;;;"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

,(.$+%$!)"� !"#$%&'!()*+'!"""""""""""����$!# .� !-$%&'!()*+'!/3 7



50. Jubiläum | 7. Januar 2023

63



64



50. Jubiläum | 7. Januar 2023

65



66

Mein Makler Köln-West 
Göhmann & Scholten Immobilien  
Franz-Seiwert-Str. 19, 50933 Köln

 Lassen Sie sich jetzt beraten.
IMMOBILIENBERATUNG | WERTERMITTLUNG | VERMIETUNG | VERKAUF

0221 - 29266150
koeln-west@mein-makler.com
www.mein-makler.com

Bianca ScholtenJulia Göhmann

Wir wissen unsere  
Veedel zu schätzen.



67



68

dorint.com

BESTER PLATZ
Als Hofburg des Kölner Dreigestirns freuen wir uns, an den närrischen Tagen 

Ihre 6Gastgeber in unseren Kölner Häusern sein zu dürfen:

Dorint · Hotel am Heumarkt · Köln · Pipinstraße 1 · 50667 Köln
Dorint · An der Messe · Köln

Deutz-Mülheimer Straße 22 – 24 · 50679 Köln
Essential by Dorint · Köln-Junkersdorf

Aachener Straße 1059 – 1061 · 50858 Köln



69

Der Verein und seine Mitglieder

Unsere Mitglieder
Britz, Aileen 

Brombach, Charlotte 
Brombach, Markus 
Brombach, Marlene 
Brombach, Susanne 
Brombach, Theresa 

Buchholz-Baça, Dr. Andrea 
Burbach, Hagen 

Burbach, Melanie 
Burbach, Moritz 

Carls, Dr. Alexander 
Carls, Catharina 
Carls, Constantin 

Carls, Verena 
Dahlmanns, Peter 

Daniels, Bernd 
Daniels, Hildegard 

Daniels, Jannik 
Daniels, Mario 
Daniels, Nina 
Daub, Karin 
Daub, Lina 

Daubenbüchel, Franz 
Demmer, Anja 

Demmer, Christian 
Demmer, Hans-Josef 

Demmer, Julia 
Denzer, Frank 

Denzer, Maximilian 
Denzer, Verena 

Denzer-Straub, Caroline 
Diederichs, Hans-Peter 

Diederichs, Ursula 
Diepenbrock, Günter 
Diepenbrock, Karin 

Diepenbrock, Melissa 
Dietze, Steffen 
Djenabi, Dr. Uta 
Dreeser, Donata 
Dreeser, Michael 

Dreikhausen, Bernd 
Dreikhausen, Leon 
Dreikhausen, Tanja 
Egge, Hannspaul 
Eisemann, Almuth 

Eisenmenger, Alexander 
Eisenmenger, Anna 
Eisenmenger, Lea 

Adieser GmbH 
Albers, Katrin 

Altenkemper, Heinz 
Balbierz, Barbara 
Balbierz, Emma 
Balbierz, Stefan 
Bandze, Martin 
Barth, Claudia 

Bastheim, Christian 
Bastheim, Ferdinand 

Bastheim, Vera 
Becker, Carla 

Becker, Cornell 
Becker, Cosima 

Becker, Johannes 
Becker, Johannes Paul 

Becker, Jürgen 
Becker, Lynn 

Becker, Richard 
Becker, Theo 

Becker, Victoria 
Beckmann, Carolin 
Beckmann, Florian 
Beckmann, Luisa 

Beckmann, Raphael 
Beckmann, Susanne 

Behrmann, Laura 
Behrmann, Srea 

Behrmann, Stephanie 
Behrmann, Torsten 

Beys, Elisabeth 
Beys, Gertrud 

Beys, Karl-Friedrich 
Bieder, Andreas 
Bieder, Kukka 
Bieder, Virpi 

Billotin, Britta 
Borchardt, Gunnar 
Borchardt, Jaron 
Borchardt, Jonas 
Borchardt, Nadine 
Brands, Wolfgang 

Brandt, Jürgen 
Braun, Dr. Björn 
Braun, Monika 

Brindöpke, Anna 
Brindöpke, Lina 

Brindöpke, Volker 

Eisenmenger, Silke 
Elsen-Virnich, Tamara 

Emmerich, Martin 
Ennen, Martina 

Erbel, Thomas Martin 
Essel, Frank 

Essel, Lucas Antonio 
Essential by Dorint Junkersdorf 

Feldkämper, Diana 
Felscher, Marlene 
Felscher, Sophie 
Fey, Dr. Wolfgang 
Filipp, Cornelia 
Fleck, Christian 
Fleck, Johannes 

Fotiadou, Dr. Elisabeth 
Frank, Judith 

Franken, Alexander 
Franken, Karl Theodor 

Friesdorf, Alfred 
Friesenhagen, Dagmar 
Friesenhagen, Herbert 

Fritsche, Rolf 
Fröhling, Hans-Harald 

Frohnhofen-Jennißen, Brigitte 
Fuhrmann, Anea 

Fuhrmann, Bennet 
Fuhrmann, Charlotte 

Fuhrmann, Claas 
Fuhrmann, Elias 
Fuhrmann, Klara 

Fuhrmann-Heise, Jana 
Gasölmat GmbH 

Gießelbach, David 
Gießelbach, Detlef 



70

Kieferorthopädie 
für Kinder 
und 
Erwachsene

Köln-Porz: 
Tel. 02203. 34 34 0 

Frankfurter Straße 610

Köln-Junkersdorf: 
Tel. 0221. 50 60165 

Kirchweg 4 

www.koniaris.deAlle Kassen und Privat



71

Der Verein und seine Mitglieder

Unsere Mitglieder
Herschel, Stephanie 

Heymann, Eva 
Heymann, Frida 

Hiller, Alexis 
Hoffmann, Alexandra 

Hoffmann, Dirk 
Hoffmann, Felix 

Hoffmann, Florian 
Hoffmann, Elke 
Hoffmann, Falk 

Hoffmann, Finnja 
Hoffmann, Thomas 

Imhoff, Anna 
Jäger, Hannah 
Jäger, Maike 
Jäger, Mia 

Jäger, Stephan 
Jennißen, Dr. Georg 

Jesch, Lisa 
Jesch-Kraus, Jacqueline 

Jordan, Lisa 
Juchmes, Sabine 
Juchmes, Theresa 

Jung, Dirk 
Jung, Felix 

Jung, Helmut 
Jung, Kristina 

Kauffmann, Antje 
Kehmeier, Fritz 

Keller-Berndorff, Heiner 
Kenter, Dr. Julia 

Khazaka, Gabriel 
Khazaka, Georg 
Khazaka, Judith 
Khazaka, Kerstin 

Kindt, Klaudia 
Kindt, Ralph 

Klag, Charlotte 
Klag, Dr. Dieter 
Klein, Margret 

Klimas, Lisa Marie 
Klinkhammer, Frieda 

Knaup, Michaela 
Kölschbach, Hans 
Kominek, Charlotte 

Kominek, Jutta 
Kominek, Philipp 
Konert, Andreas 

Konert, Carlotta 
Konert, Max 

Koniaris, Alexander 
Koniaris, Dr. Athanasios 

Koniaris, Constantin 
Koniaris, Nadja 
Koniaris, Philipp 

Körsgen, Stella Fabienne 
Kott, Clara 

Kott, Cordula 
Kott, Frank 
Kott, Justus 

Krämer, Natalija 
Krämer, Ralph 

Krämer, Vivienne 
Kraus, Laurens 
Kraus, Niklas 
Kraus, Robert 
Kraus, Stefan 

Krause, Dr. Barbara 
Krauss, Gisela 

Kruse, Ines 
Kuhl, Michael 

Kühling, Reinhold 
Künneke, Dietke 

Künneke, Frank A. 
Künneke, Julius 
Künneke, Hedi 

Kutschera, Guido 
Kutschera, Yvonne 
Lang, Dr. Thomas 
Latz, Franz Josef 

Latz, Ruth 
Lauth-Hartmann, Jörgine 

Lennartz, Finn 

Gießelbach, Noëlle 
Gießelbach, Alexandra 
Glasemacher, Gereon 

Görgen, Benedikt 
Görgen, Cilia 
Görgen, Horst 

Grauer, Angelika 
Grauer, Lukas 
Grauer, Sophia 
Grauer, Stefan 

Grünewald, Frank 
Grünewald, Paul 

Grünewald, Sabine 
Grünewald, Tim  

Hachicha, Zouheir 
Hackenbroch, Josef 

Hans, Jürgen 
Hans, Leonidas Stylianos 

Happ, Alexandra 
Happ, Franziska 
Happ, Katharina 

Happ, Robert 
Hartmann, Benedikt 
Hartmann, Fabienne 
Hartmann, Sebastian 
Hartmann, Theresa 
Hartmann, Vivienne 
Hauptmann, Daniela 
Hauptmann, Laura 
Hauptmann, Lea 
Heese, Hartmut 

Heiden, Viola 
Heinen, Alexander 

Heinen, Bert 
Heinen, Brigitte 

Heinen, Christopher 
Heinen, Claudia 
Heinen, Friedrich 
Heinen, Gottfried 

Heinen, Josef 
Heinen, Konrad 
Heinen, Monika 
Heinen, Silvia 

Heinsberg, Tanja 
Hellmig, Lilo 

Herschel, Ella 
Herschel, Felix 

Herschel, Rainer 



72

RheinEnergie.

Die Energie einer ganzen Region.

Köln und die ganze Region

feiern gemeinsam Karneval.

Die RheinEnergie ist dabei

und wünscht allen Jecken

eine gute Zeit.

Voller Energie 
in die fünfte 
Jahreszeit.
  

RHE_Karnevalsanzeige_2024_120x185mm.indd   1 01.09.23   13:34



73

Der Verein und seine Mitglieder

Unsere Mitglieder
Peretti, Jutta 

Petelkau, Bernd 
Peters, Klaudia 

Petr, Diana 
Petr, Frida 
Petr, Jon 

Petr, Michael 
Petszulat, Dr. Monika 

Pfeffer, Jan 
Pfeffer, Jürgen 
Pfeffer, Nicole 
Pfeffer, Philipp 
Pfeil, Barbara 

Pfeil, Peter 
Plock, Mathilda 

Plock, Maximilian 
Pohl, Jean-Paul 
Pott, Christine 

Preyer-Albers, Inge 
Purwien, Annika 
Purwien, Peter 
Quadbeck, Jule 

Radner, Alexander 
Radner, Cornelia 
Radner, Gernot 
Radner, Vincent 

Reich, Gaby 
Rincón, Louisa 
Rincón, Jasmin 

Ritterbach, Markus 
Robens, Michael 

Robertson-Brindöpke, Meg 
Rode, Philipp 

Rohrbach, Amelie 
Rohrbach, Ruben 

Rohrbach, Stephan 
ROKIS GmbH 
Rosen, Felix 

Rosen, Dr. Wolfgang 
Rösgen, Stephan 

Rösner, Frank 
Roters, Jürgen 
Rübel, Liane 
Rübel, Stella 

Rückner, Barbara 
Rückner, Thomas 
Schächt, Dieter 
Schächt, Fabian 

Schäfer-v. Reisenauer, Herbert 
Schellens, Horst 

Schepers, Thomas 
Scherhag, Renate 
Scheuer, Daniel 
Scheuer, Fynn 

Scheuer, Raphaela 
Schierl, Anja 

Schlott, Rüdiger 
Schneider-Landwehr, Elisabeth 

Scholten, Bianca 
Scholten, Carlo 
Scholten, Luca 

Schönig, Marcus 
Schöntube, Rainer 

Schrader, Greta 
Schrader, Marten 

Schrader, Dr. Yvonne 
Schreiber, Jutta 
Schröck, Roland 

Schröder, Johannes Michael 
Schulte, Elly 

Schulte, Oliver 
Schultze, Christoph 
Schultze, Dagmar 
Schultze, Solomon 

Schurig, Anna 
Schurig, Diana 

Seidel, Jörg 
Selbach, Christoph 
Selbach, Monika 

Selbach, Dr. Reiner 
Selbach, Verena 
Siegrist, Marcel 
Simon, Clarita 

Lennartz, Lars 
Lennartz, Lisann 
Lennartz, Markus 

Lesser, Caleo 
Lesser, Emilia 
Lesser, Rene 
Leutert, Sofia 

Lösken, Rainer 
Lüttgau, Dr. Thomas 

Manitz, Prof. Dr. Micheal 
Mansel, Bettina 
Mansel, Felix 

Mansel, Prof. Dr. Heinz 
Mansel, Jakob 

Mansel, Johanna 
Martín López, Dr. Marta 

Marx, Volker 
Medefindt, Mila 

Medefindt, Moritz 
Meessen, Herbert 

Meier, Michael 
Merkle, Dr. Emanuel 

Mertsch, Claudia 
Mertsch, Peter 
Meurer, Guido 

Meurer Martín, Sofia 
Meurers, Astrid 
Meurers, Bärbel 
Meurers, Lukas 

Meurers, Thomas 
Meyer-Jüres, Gert 

Migeel-Franken, Anja 
Minz, Dr. Rainer 

Molinari, Maria Cristina 
Möller, Hannah 
Müller, Agnes 
Müller, Janek 
Müller, Otto 

Müller, Sebastian 
Nagel, Alexia 

Nagel, Laurenz 
Nagel, Michael 

Nagel-Kentner, Julia 
Odogwu, Magnus 
Olbrich, Michael 

Oleff, Sven 
Ommer, Alexander 

Peretti, Cosima 



74

Brands
FAHRZEUGTECHNIK

©

Wir haben Ihr Auto 
zum Knutschen gern...
Lackiere, fiere, bütze.

Inspektion • KFZ-Service • Karosserie Spezialbetrieb • Lackierung
U n f a l l i n s t a n d s e t z u n g  • Wa r t u n g  u n d  A u f b e r e i t u n g   
Windschutzscheiben-Service • Heimfahrservice • Mietwagen

kann’s...
Bützje
testen Sie uns...

Ihr Ford Service-Betrieb in Frechen
Hermann-Seger-Straße 60 · 50226 Frechen · Tel. +49(0)2234-929070 · Inh.: Wolfgang Brands
se r v i ce@brands- f ah r zeug techn i k . de  ·  www.b rands - f ah r zeug techn i k . de

Karosserie-Spezialbetrieb, schnelle Hilfe bei 
Unfall instandsetzung und Lackierarbeiten.

w
w

w
.h

ea
rt

-b
lo

od
.c

om



75

Der Verein und seine Mitglieder

Unsere Mitglieder
Simon, Franz 
Simon, Gesa 

Simon, Matthias 
Sitner, Johannes 

Sitner, Lara 
Sitner, Maximilian 

Sonnenberg, Charlotte 
Sonnenberg, Ferdinand 
Sonnenberg, Friedrich 
Sonnenberg, Melanie 

Sonnenberg, Dr. Thomas 
Sonnenberg, Victoria 

Splett, Brigitta 
Splett, Ivo 

Splett, Jan-Niclas 
Splett, Katja 

Splett, Lisa-Marie 
Spohr, Bernd 

Spohr, Claudia 
Staufenbiel, Martin 

Stavropoulos, Daniel 
Stieglitz, Jörg 

Stock, Lea 
Stock, Maren 
Stock, Marlie 

Stock, Thorben 
Stollenwerk, Erika 

Stollenwerk, Rainer 
Storck, Claudia 
Storck, Helena 
Storck, Ingmar 
Stratmann, Ann 

Stratmann, Carolin 
Stratmann, Ida 

Stratmann, Johanna 
Stratmann, Jörg 
Stratmann, Lea 
Stratmann, Silke 

Straub, Maximilian 
Straub, Michaela 

Straub, Rainer 
Ströbel, Erich 

Strohfeldt-Görgen, Britta 
Stümper, Anita 
Stumpf, Claus 
Stupp, Daniel 
Stupp, Heinz 
Stupp, Petra 

Stupp, Thomas 
Tanski, Elisabeth 

Tell, Hans-Joachim 
Tereshchenko, Kateryna 

Thelen-Minz, Carolin 
Tiller, Antonia 

Tiller, Axel 
Tiller, Britta 

Timmler, Ingrid 
Trappmann, Gabriele 

Trenkmann, Julia 
Trenkmann, Laura 

Trenkmann, Lennart 
Trenkmann, Sebastian 

Türner, Ulrich 
Ulrich, Markus 
Ulrich, Nicole 

Vaupel-Bieder, Silvia 
Veit, Anna 
Veit, Vera 

Virnich, Uwe 
vom Bruch, Lea 

von Kleinsorgen, Julian 
von Kleinsorgen, Madeleine 
von Kleinsorgen, Maximilian 

von Kleinsorgen, Sarina 
von Kleinsorgen, Tina-Marie 
von Reisenauer, Alexandra 

von Reisenauer, Pia 
von Witzenhausen, Christina 

von Witzenhausen, Jörg 
Wagner, Gisela 
Wagner, Saskia 

Wagner, Stephan 
Waltermann, Aimie 
Waltermann, Mio 

Weber, Doris 
Weck, Heiko 

Weiher, Christine 
Weiler-Happ, Ortrud 

Weiser, Wilhelm 
Welter, Paul 

Weltring, Florian 
Weltring, Ralph 
Wessling, Paul 
Wessling, Peter 

Wieler-Jung, Susanne 
Wietelmann, Susanne 

Wietelmann, Ulrich 
Wilbert, Franzi 

Wilbert, Michael 
Wilbert, Verena 
Wilbert, Victoria 
Wilhelm, Horst 

Wilhelm, Stefanie 
Winkler, Georg 
Wirtz, Martin 

Wolfgang Weil & Sohn 
Woo, May 

Wottke, Andreas 
Wottke, Susanne 

Wülfrath-Wiedenmann, Irene 
Wüst, Dr. Joachim 
Wustrow, Nathalie 

Zahn, Anton 
Zahn, Emil 

Zahn, Friederike 
Zahn, Patrick 
Ziepke, Jörg 

Ziepke, Lisa Marie 
Ziepke, Nele Caroline 

Ziepke, Sandra 
Zimmer, Anja 

Zimmer, Christian 
Zimmer, Kristina 
Zimmer, Leslie 

Zimmer, Michael 
Zimmer, Shannon 

Zimmermann, Birgit 
Zimmermann, Stephan 

Zingsheim, Lana 
Zingsheim, Sonja



76

24 Stunden für Sie erreichbar

Eigene handwerkliche und industrielle Fertigung 

Bildhauerei – Bronzen – Gartenartikel in Stein und Bronze 

Sie haben die Auswahl: 
Doppel-, Einzel-, Tiefen- und Urnengrabanlagen – 

von unserem Lager oder nach Entwurf 

• Euskirchen, Jülicher Ring 105 

• Weilerswist, Donaustraße 1 

• Horrem, Mittelstraße 3 

Telefon 02251/2842 · www.marx-grabmale.de

Hochwertige  Grabmale   günstig und in großer Auswahl. – Unser gefülltes Lager erwartet Sie! 

Kontakt und Auskünfte über: Blumen Heinen in Junkersdorf

ÜBER 70 JAHRE ERFAHRUNG



77

In Memoriam



78

Kirchweg 82

50858 Köln-Junkersdorf

Aachener Straße 1285

50859 Köln-Weiden

� 02234 75427 � 0221 4856687
Fax: 02234 48304

Internet: www.erken-koeln.de

Email: bestattungen@erken-koeln.de

Bitte fordern Sie unsere kostenlose Informationsbroschüre an.

BESTATTERVERBAND NORDRHEIN WESTFALEN E.V.

KUTRATORIUM DEUTSCHE BESTATTUNGSKULTUR E.V.

DEUTSCHE BESTATTUNGSVORSORGE TREUHAND AG.

BESTATTERINNUNG KÖLN

Mitglied im 

Eigene Trauerhalle zur individuellen Abschiednahme



79

2003/2004  Sommer, Stefan (Bauer) 
                    Nienke, Florian (Fahnenträger) 

2004 /2005  Amian, Justin (Prinz) 
                    Rudolph, Marcus (Fahnenträger) 

2005 /2006  Vogt, Annika (Prinzessin) 
                    Hemmersbach, Laura (Fahnenträgerin) 

2006 /2007  Petszulat, Christian (Bauer) 

2007/2008  Petszulat, Christian (Prinz) 
                    Daniels, Jannik (Fahnenträger) 

2008 /2009  Juchmes, Theresa (Prinzessin) 
                    Schultze, Solomon (Fahnenträger) 

2009/2010  Stupp, Thomas (Bauer) 

2010/2011   Petszulat, Johannes (Prinz) 

2011/2012   Egge, Philippa (Prinzessin) 
                    Radner, Alexander (Standartenträger) 

2012/2013   Daniels, Jannik (Bauer) 
                    Balbierz, Emma (Standartenträgerin) 

2013/2014   Siemers, Hannes (Prinz) 
                    Sitner, Maximilian (Standartenträger) 

2014/2015   Jesch, Lisa (Prinzessin) 

                    Eisenmenger, Florian (Standartenträger) 

2015/2016   Görgen, Benedikt (Bauer) 
                    Petr, Jon (Standartenträger) 

2016/2017   Görgen, Benedikt (Prinz) 

2017/2018   Krämer, Vivienne (Prinzessin) 
                    Petr, Frida (Standartenträgerin) 

2018/2019   Hartmann, Benedikt (Bauer) 

2019/2020   Heinen, Konrad (Prinz) 

2020/2021  Coronabedingt kein Dreigestirn 

2021/2022   Görgen, Cilia (Prinzessin) 
                    Nagel, Laurenz (Standartenträger) 

2022/2023  Görgen, Cilia (Prinzessin) 
                    Nagel, Laurenz (Standartenträger) 

2023/2024  Velarde Canales, Max (Bauer)

1974/1975   Klein, Michael (Bauer) 

1975/1976   Dickel, Edgar (Prinz) 

1976/1977   Müller, Anke (Prinzessin) 

1977/1978   Klatt, Heiko (Bauer) 

1978/1979   Wulf, Ralf (Prinz) 

1979/1980   Zettl, Angelika (Prinzessin) 

1980/1981   Kühling, Stefan (Bauer) 

1981/1982   Siegel, Kai (Prinz) 

1982/1983   Jackowiak, Manja (Prinzessin) 

1983/1984   Daniels, Mario (Prinz) 

1984/1985   v. Winterfeld, Cornelia (Prinzessin) 

1985/1986   Wolf, Frank (Bauer) 

1986/1987   David, Markus (Prinz) 

1987/1988   Frensch, Nicol (Prinzessin) 

1988/1989   Kindermann, Alexander (Bauer) 

1989/1990   v. Winterfeld, Martin (Prinz) 

1990/1991   Vollbach, Simone (Prinzessin) 

1991/1992   Brettschneider, Christian (Bauer) 

1992/1993  Wengeler, Moritz (Prinz) 

1993/1994   Treuter, Anja (Prinzessin) 

1994/1995   Schumann, Denis (Bauer) 

1995/1996   Staufenbiel, Martin II. (Prinz) 

1996/1997   Krahe, Ulrike (Prinzessin) 

1997/1998   Jäger, Stephan (Bauer) 

1998/1999   Friedrich, Philippe Alexander (Prinz) 

1999/2000  Meyer, Laura (Prinzessin) 

2000/2001  Stupp, André (Bauer) 

2001/2002  Jäger, Pascal (Prinz) 

2002/2003  Kessler, Ramona (Prinzessin) 
                    Landsiedel, Julia (Fahnenträgerin)

Die Mitglieder des Kinderdreigestirns des Festkomitees für den 
Karneval in Weiden - Lövenich - Junkersdorf, gestellt von der GJ

Kinderdreigestirn



80

Peter Vogt

EXPERTISE
EINFACH MEHR.

Bei Immobilienfragen vertrauen Sie besser einem Experten!
Mit über 150 Standorten in Deutschland und Europa sind wir auch in Ihrer Nähe.

Sie wollen Ihre Immobilie verkaufen?
über 750.000 bereits registrierte Interessenten
kostenlose & professionelle Einwertung Ihrer Immobilie
mit individuellem oder virtuellem Home Staging 
setzen wir Ihre Immobilie in Szene
Aufwertung Ihrer Immobilie durch Verschönerungsarbeiten
Erstellung des gesetzlichen Energieausweises
Immobilienpräsentation in allen relevanten Internetportalen
Immobilienvermarktung mit modernen Techniken 
wie Drohnenaufnahmen, Grundrissaufbereitung, 
360° Rundgang, Dollhouse und Videobearbeitung

Ich helfe gerne! 0178 / 776 8 228
peter.vogt@falcimmo.de   ■   www.falcimmo.koeln

Q
R-Code scannen & mehr e

rfa
hr

en
!



81

Kinderdreigestirn



82

50. Jubiläum | 7. Januar 2023



83

50. Jubiläum | 7. Januar 2023



50. Jubiläum | 7. Januar 2023

84



Die Kinder- und Jugendtanzgruppe feiert 15-jähriges Jubiläum

85

Bericht der Kinder- und Jugendtanzgruppe 

Die Kinder- und Jugendtanzgruppe der Großen Junkersdorfer KG v. 1973 e.V. hat 

dieses Jahr einen guten Grund zu feiern. Sie wurde 2008 gegründet und besteht in der 

Session 2023/24 seit 15 Jahren! 

Zu diesem besonderen Anlass hat die Tanzgruppe von der Gesellschaft eine neue 

Standarte bekommen, die stolz bei den Auftritten präsentiert wird.  

 

Felix mit der neuen Standarte 



Kinder- und Jugendtanzgruppe

86

 
Auftritt beim Seniorenkarneval 



Bericht der Kinder- und Jugendtanzgruppe der Großen Junkersdorfer

87

Die Tanzgruppe hat sich mit den Jahren immer weiterentwickelt.  

In diesem Jahr haben sich nach der Session etwas über 60 Kinder für das 

Probetraining gemeldet. Das zeigt, wie erfolgreich sich die Tanzgruppe bei Ihren 

Auftritten präsentiert hat.  

 

Gruppenbild am Klettergerüst 

 

Ca. 40 Kinder wurden zum Probetraining eingeladen und davon wurden 17 neue 

Tänzer und Tänzerinnern in die Tanzgruppe aufgenommen. Die junge Tanzgruppe hat 

sich sehr schnell zusammengefunden und wir freuen uns nun mit 34 Kindern in die 

Jubiläumssession zu gehen. 

Besondern Dank gebührt unserer Trainerin Martina Beyer! Martina hat auch in diesem 

Jahr wieder einen neuen Tanz mit mitreißender Musik und Choreografie erstellt.  

  



88

   

Karnevalsanzeige_ZDV_2023_A5_RZ.indd   2 24.08.23   12:17



Bericht der Kinder- und Jugendtanzgruppe der Großen Junkersdorfer

89

Zu unserer großen Freude haben wir auch pünktlich zum Jubiläum eine neue 

Trainingshalle bekommen. Seit Oktober 23 dürfen wir nun endlich in Junkersdorf in der 

neuen Grundschule trainieren.  

 

Training in der neuen Halle 

 

Jetzt freuen wir uns auf eine tolle Jubiläumssession! 

 

Auf der Bühnentreppe im Gürzenich 

Elke Hoffmann 



50. Jubiläum | 7. Januar 2023

90



Bericht des Senats der Großen Junkersdorfer

91

Die Aktivitäten des Senats 

Der Senat der Großen Junkersdorfer ist nicht nur in der in Kölle allseits bekannten 
„Fünften Jahreszeit“ aktiv. Unser kurzer Rückblick startet dennoch mit dem gemein-
samen Besuch der sehr gelungenen Höösch-Sitzung. Besonders erwähnenswert ist 
dann die Prunk- und Kostümsitzung 2023. Erstmals bildeten die Senatoren zusammen 
mit den Senats-Wievern den Bühnenrahmen als gemischter Elferrat. Wie man so gern 
sagt: Ein herrliches Bild! Dieses können die Gäste dann auch wegen des großen 
Erfolgs 2024 erneut auf sich wirken lassen. Die teilnehmenden Senatoren fühlten sich 
auf der Bühne mehr als wohl. 

Höhepunkt des närrischen Treibens bleibt für den Senat 
der Dienstags-Umzug durch Junkersdorf. Mit unserer 
Unterstützung fuhr auch der dem goldenen Fisch des 
„Held Karnevals“ von 1823 nachempfundene neue 
Festwagen des Festkomitees Kölner Karneval mit. Er 
wurde mithilfe fleißiger Senatoren auf dem Hof von Blumen 
Heinen beladen und an den Start gebracht. Besetzt war er 
mit dem tapferen Trifolium der Pandemie- und Kriegsjahre 
Prinz Sven I. (Sven Oleff), Bauer Gereon (Gereon 
Glasemacher) und der in Junkersdorf wohnhaften 
Jungfrau Gerdemie (Dr. Björn Braun) sowie weiteren 
Altstädtern, darunter Präsident Hans Kölschbach. 

Der Senat trifft sich alle sechs Wochen zum regelmäßigen Austausch. Stammquartier 
ist der Binderaum bei Blumen Heinen, den die Senatoren gern etwas vollmundig 
„Festsaal“ nennen. Es zog den Senat 2023 aber auch schon zu Treffen nach 
Ehrenfeld, in die Südstadt und nach Braunsfeld. 

Am 3. Mai, war der Senat mit einer besonderen Tagesordnung bei Josef Hackenbroch 
zu Gast. Zum neuen Senatspräsidenten wurde dort einstimmig (bei eigener 
Enthaltung) Detlef Gießelbach gewählt. Unser bisheriger Präsident Josef Heinen 
wollte, nach erfolgreichem Wirken in den vergangenen Jahren, das Amt in neue Hände 
legen, bleibt uns aber als Vizepräsident erhalten. Der bisherige Vizepräsident Michael 
Robens wiederum bekleidet künftig ein Amt im Vorstand der GJ mit der Aufgabe EDV 
und Vereinsprogramm.  

Bei der Kirmes in Junkersdorf vom 29. September bis 3. Oktober.2023 kam dem Senat 
eine besondere Rolle zu. Die Senatoren, eine staatse Truppe von zwölf Mann, waren 
stolze Schirmherren der Kirmes. Nach der Kranzniederlegung ging es am 
Kirmessamstag in der stadtbekannten „Wolters Bimmelbahn“ zum Kirmesplatz. Unser 
Senator Reiner Selbach fungierte zudem als Kirmesmann. Und obwohl doch alles so 
toll gelungen war, wurde „dä Nubbel“ am Schlusstag traditionell verbrannt. Der war 
dem echten Kirmesmann übrigens wie aus dem Gesicht geschnitten, samt Schnäuzer, 
bankerlike mit Budapester Schuhen, Krawatte und Nadelstreifenanzug.  

Aktuell geht es im oben besagten Festsaal Heinen hoch her. Die gemeinsamen 
Aktivitäten der kommenden Session werden beraten. Klar, dass dabei auch das eine 
oder andere Kölsch im Spiel ist. 

Jetzt wünschen wir viel Spaß mit dem neuen Jahrbuch. Bei dessen Erscheinen wird 
die Weihnachtsfeier des Senats bereits Geschichte sein. So schnell vergeht die Zeit! 

Peter Dahlmanns und Dr. Reiner Selbach 



92



FK Lövenich Kinderpripro und Prinzenfrühstück | 8.+14. Januar 2023

93



94

Sion Anzeigen_Karneval_2023-24_A4-A6_RZ.indd   3 18.08.23   16:34



Häärekommers Altstädter | 15. Januar 2023

95



96

wir-jennissen.de

 

 

Beste
 Kanzle

i  

2022/2023*

Mit Recht gewachsen

*Ausgezeichnet von Capital (2022) und Focus (2023)  
als eine der besten Kanzleien Deutschlands im Miet- und Wohnungseigentumsrecht

Besuchen Sie uns online.

JEPA-0003-0001_Anz-Karneval-2024-Große-Junkersdorfer-SP_230922_V2.0_RZ.indd   1 22.09.23   09:44



Damenparty | 15. Januar 2023

97



Damenparty | 15. Januar 2023

98



Damenparty | 15. Januar 2023

99



100

Praxis Dr. Roth

Z a h n ä r z t e

Dr. Stephan Roth
Dr. Stefanie Macke, M.Sc.
Dr. Julia Bolz 

Kirchweg 2a
50858 Köln

0221. 50 60 900

www.praxis-dr-roth.de

Zahnheilkunde in Junkersdorf

• Komplettsanierung
• Alles aus einer Hand
• Sanitär - Heizung
• Öl- und Gasfeuerung
• Solaranlagen und

Wärmepumpen
• Energieberater

Gebäude-Check NRW
• Bad-Design, 3D-Planung
• Rohr- u. Kanalreinigung
• TV-Kanaluntersuchung
• Trockenbau · Fliesen
• Naturstein
• Planung · Beratung

Ausführung
• 24-Std.-Notdienst

Manfred Kreuser

Ehrenfeldgürtel 131

50823 Köln

Fax (02 21) 500 55 246

email:

kreuser@kkm-kreuser.de

www.kkm-kreuser.de

� 500 55 244

Dr. Svenja Zimmermann



Damenparty | 15. Januar 2023

101



Damenparty | 15. Januar 2023

102



Damenparty | 15. Januar 2023

103



104

Wir für  
Ihre Energie!

Energieversorgung und mehr*…

Je
ns

, 
Ei

nk
au

f

GVG Rhein-Erft GmbH · Max-Planck-Straße 11 · 50354 Hürth  
 02233 7909 - 0 · www.gvg.de

* [ Brauchtum]



Höösch em Kostüm mit GA | 21. Januar 2023

105



106



Höösch em Kostüm mit GA | 21. Januar 2023

107



108

Barbara Lambertin

Tel. 0173 5 22 40 56



Höösch em Kostüm mit GA | 21. Januar 2023

109



Höösch em Kostüm mit GA | 21. Januar 2023

110



Höösch em Kostüm mit GA | 21. Januar 2023

111



112

Abtahi

Wir machen das!

Bauberater 
Massivbau und Holzbau

Jürgen Feiser – Bauberater 
Kirchweg 117 · 50858 Köln · Mobil 0171-6940944 · jfeiser61@gmail.com 

www.feiser-bauberatung.de

• Abriss · Sanierung · Keller- und Tiefgaragenbau 
• Rohbau bis hin zur schlüsselfertigen Ausführung! 
• EFH/DH/MFH · Objektbau · Hallen- und Bürogebäude 

Addons: Carport · Terrassenüberdachung · Garagenbau 

Alles aus einer Hand, inkl. Architekten - und Statikerleistungen!



Höösch em Kostüm mit GA | 21. Januar 2023

113



114

 



115

Höösch em Kostüm mit GA | 21. Januar 2023



116

F R I S C H D I E N S T · K Ü H L D I E N S T

Transporte Lorenz GmbH
Hugo-Junkers-Straße 17-19
50739 Köln

Tel.: +49 (0) 2 21 37 10 74 
Fax: +49 (0) 2 21 37 11 86

info@transporte-lorenz.de
www.transporte-lorenz.de

K Ö L N



117

KölnArena | 28. Januar 2023



118

 

DEDEMOSMOS CoComputmputer GmbH 
 
 
Ihr Partner für maßgeschneiderte IT und TK Lösungen aus 

einer Hand, seit 30 Jahren in Junkersdorf! 
 
 
• Hardware (Serverlösungen) und Standardsoftware 
• Vernetzungen 
• IP TK Anlagen (PBX Lösungen) 
• Videoüberwachung 
• Private und Public Cloud Lösungen (Office 365) 
 
 

 
 
 
 
Stefan Ufer 
Vogelsanger Weg 69 
50858 Köln 
Telefon 0221 9483321 
info@demoscomputer.de 
www.demoscomputer.de 



KölnArena | 28. Januar 2023

119



120

Die Maigesellschaft -
ein starkes Stück 
Junkersdorf!

Wir 
wünschen 
Euch schöne
Karnevalstage!

Erlebe uns bei den 
saisonalen Aktivitäten:

Maifeier am 30.4. und 01.05.

Blutspendeaktionen
Termine werden per Aushang angekündigt

Sportgruppe 
jeden Donnerstag, 20.30 Uhr in der Sporthalle 
der Ildefons-Herwegen-Schule

Sommertour

Weihnachtsfeier

www.maigesellschaft-junkersdorf.koeln
Geschäftsstelle: Diana Feldkämper, Marienweg 26, 50858 Köln.



KölnArena | 28. Januar 2023

121



122

REINER DECKER Dipl.-Ing. 
UND SEIN TEAM 

FÜHREN FACHMÄNNISCH AUS:

50858 KÖLN (JUNKERSDORF) 
SCHLEHDORNWEG 7 

TELEFON 02 21 / 48 12 88 
TELEFAX 02 21 / 48 17 88 

www.gasoelmat.de 
info@gasoelmat.de 

• SANITÄRE INSTALLATIONEN 

• BADSANIERUNGEN 

• ÖL- UND GASHEIZUNGEN 

• REINIGUNGEN UND WARTUNGEN 

• ROHRBRUCH - FOLGEARBEITEN

ÖL                                       GAS              MAT
                                              GESELLSCHAFT FÜR HEIZUNGSBAU UND
                                                                    INSTALLATION MBH



KölnArena | 28. Januar 2023

123



124

www.kvb.koeln/ 
karneval

Wat e Theater – 
wat e Jeckespill.  
Oder wie wir  
sagen: Alltag.
Viel Spaß in der Session 2024!

230928_KVB_Karneval_Anzeige_Junkersdorfer_KG_185x120.indd   1 28.09.23   13:01



125

Prunk- und Kostümsitzung | 11. Februar 2023



126

wierig



Prunk- und Kostümsitzung | 11. Februar 2023

127



128



Prunk- und Kostümsitzung | 11. Februar 2023

129



130

Prunk- und Kostümsitzung | 11. Februar 2023



Prunk- und Kostümsitzung | 11. Februar 2023

131



132

GITTER . TÜREN . TORE
BALKONE . GELÄNDER
TREPPENBAU
VORDÄCHER
CNC BLECHVERARBEITUNG
EDELSTAHLVERARBEITUNG
ALUMINIUMVERARBEITUNG

Mer losse de Funke danze.

Meckel GmbH
Von-Hünefeld-Straße 7 . 50829 Köln
Tel.: 0221 / 54 54 75
info@meckel-metallbau.de . www.meckel-metallbau.de



Prunk- und Kostümsitzung | 11. Februar 2023

133



134



135

W I L L KOMM EN
IM KASTAN I ENHOF !

CHEMISCHES PEELING | HYGIENISCHE FUSSPFLEGE | MESOTHERAPIE 
DERMABRASION | VAMPIRLIFT | MIKRONEEDELING | CARBOXYTHERAPIE 
JETPEEL | PLASMAGE | LASEREPILATION | BODYCONTOURING
>>  TELEFON 0221 168 598 11

K O S M E T I K

Telefon: 0221-820 33 58                info@aufgetischt-catering.de 
Telefax: 0221-820 33 59             www.aufgetischt-catering.de 

�
Statthalterhofweg 70 - 50858 Köln 

Qualität & Leidenschaft



Prunk- und Kostümsitzung | 11. Februar 2023

136



Prunk- und Kostümsitzung | 11. Februar 2023

137



138

Arentz & Eisenhuth 
Schädlingsbekämpfung GmbH

Alfred-Nobel-Straße 14 
50259 Pulheim-Brauweiler 

Telefon 0 22 34 / 70 00 07 
und 02 21 / 50 89 93 

E-Mail: info@arentz-eisenhuth.de · www.arentz-eisenhuth.de



Prunk- und Kostümsitzung | 11. Februar 2023

139



140

B
er

t 
H

ei
ne

n
G

ar
te

n-
 u

nd
 

La
nd

sc
ha

fts
ba

u 
G

m
bH

K
öl

n-
Ju

nk
er

sd
or

f
Te

l. 
02

21
-4

85
69

38
M

ai
l  

in
fo

@
be

rth
ei

ne
n.

de
W

eb
   

w
w

w
.b

er
th

ei
ne

n.
de

O
b 

be
i A

us
zu

g,
 N

ac
hl

as
s 

od
er

 e
in

er
 

Zw
an

gs
rä

um
un

g 
– 

m
an

ch
es

 M
al

 is
t 

ei
ne

 H
au

sh
al

ts
au

昀 ö
su

ng
 

un
um

gä
ng

lic
h.

W
ir

 rä
um

en
 H

äu
se

r, 
W

oh
nu

ng
en

, 
G

ar
ag

en
, K

el
le

rr
äu

m
e,

 D
ac

hb
öd

en
, 

Sc
he

un
en

, Z
im

m
er

 in
 S

en
io

re
n-

 u
nd

 
P昀

 e
ge

ei
nr

ic
ht

un
ge

n 
so

w
ie

 B
ür

o-
 

un
d 

G
ew

er
be

rä
um

e.

D
ab

ei
 g

eh
en

 w
ir

 n
ic

ht
 n

ur
 z

ie
l-

st
re

bi
g,

 s
on

de
rn

 v
or

 a
lle

m
 a

uc
h 

zu
ve

rlä
ss

ig
 v

or
.  

W
ir

 h
in

te
rl

as
se

n 
da

s 
ge

rä
um

te
 

O
bj

ek
t b

es
en

re
in

 u
nd

 ü
be

rg
ab

ef
äh

ig
 

- o
hn

e 
Vo

ra
rb

ei
te

n 
fü

r S
ie

.

CO
NT

AI
NE

R,
 A

RB
EI

TS
KR

AF
T, 

TR
AN

SP
O

RT
ER

Ru
fe

n 
Si

e 
un

s 
an

!

KR
AF

T, 
TR

AN
SP

O
RT

ER

st
re

bi
g,

 s
on

de
rn

 v
or

 a
lle

m
 a

uc
h 

zu
ve

rlä
ss

ig
 v

or
.  

W
ir

 h
in

te
rl

as
se

n 
da

s 
ge

rä
um

te
 

O
bj

ek
t b

es
en

re
in

 u
nd

 ü
be

rg
ab

ef
äh

ig
 

- o
hn

e 
Vo

ra
rb

ei
te

n 
fü

r S
ie

.

Ru
fe

n 
Si

e 
un

s 
an

!
fe

n
u

O
bj

ek
t b

es
en

re
in

 u n 
fü

O
bj

ek
t b

es
en

re
in

 u
nd

 ü
be

r e 
an

s r

W
oh

nu
ng

au
昀 ö

su
ng

en
 

En
tr

üm
pe

lu
ng

 

F
ly

er
_B

et
rie

bs
fe

ld
er

_B
er

tH
ei

ne
n.

in
dd

   
2

15
.0

6.
23

   
15

:3
7

B
er

t 
H

ei
ne

n
B

au
m

sc
hu

le
n

H
or

be
lle

r S
tr.

 1
98

D
-5

03
54

 H
ür

th
-S

to
tz

he
im

Te
le

fo
n 

0 
22

 3
3 

- 9
39

 9
9 

92
M

ai
l  

in
fo

@
be

rth
ei

ne
n.

de
W

eb
   

w
w

w
.b

er
th

ei
ne

n.
de

Si
ch

er
e 

U
nt

er
br

in
gu

ng
 Ih

re
s 

 
Fa

hr
ze

ug
es

 –
 M

ie
te

n 
Si

e 
no

ch
 h

eu
te

 
Ih

re
n 

St
el

lp
la

tz
! 

W
ir 

be
si

tz
en

 e
in

 v
id

eo
üb

er
w

ac
ht

es
 

un
d 

ko
m

pl
et

t u
m

zä
un

te
s 

G
ru

nd
-

st
üc

k 
w

el
ch

es
 s

ic
h 

he
rv

or
ra

ge
nd

 
zu

m
 A

bs
te

lle
n 

vo
n 

W
oh

nm
ob

ile
n,

  
W

oh
nw

ag
en

, B
oo

te
n 

et
c.

 e
ig

ne
t. 

D
as

 F
ah

rz
eu

g 
st

eh
t a

uf
 e

in
er

 e
be

ne
n 

Fl
äc

he
 –

 a
uf

 W
un

sc
h 

is
t e

in
e 

Au
f-

bo
ck

un
g 

au
f P

la
tt

en
 p

ro
bl

em
lo

s 
 

m
ög

lic
h 

– 
ei

n 
Tr

ak
to

r z
um

 R
an

gi
er

en
 

is
t e

be
nf

al
ls

 v
or

ha
nd

en
. 

In
di

vi
du

el
le

 M
ie

td
au

er
 n

ac
h 

 
Ab

sp
ra

ch
e 

– 
M

ie
tb

eg
in

n 
ab

  
so

fo
rt

 m
ög

lic
h.

W
oh

nw
ag

en
- 

st
el

lp
lä

tz
e 

VI
D

EO
Ü

BE
RW

AC
H

T 
&

 E
IN

G
EZ

ÄU
N

T

Ru
fe

n 
Si

e  
un

s 
an

!

B
er

t 
H

ei
ne

n
G

ar
te

n-
 u

nd
 

La
nd

sc
ha

fts
ba

u 
G

m
bH

K
öl

n-
Ju

nk
er

sd
or

f
Te

l. 
02

21
-4

85
69

38
M

ai
l  

in
fo

@
be

rth
ei

ne
n.

de
W

eb
   

w
w

w
.b

er
th

ei
ne

n.
de

Ga
rt

en
p昀

eg
e 

Be
p昀

an
zu

ng
en

 
Ro

llr
as

en
Ba

um
p昀

eg
e

Za
un

an
la

ge
n

P昀
as

te
ra

rb
ei

te
n 

Fl
äc

he
nr

äu
m

un
g 

Ba
um

st
um

p昀
rä

se
n

Ru
fe

n 
Si

e 
 

un
s 

an
!

G
ar

te
n-

 u
nd

  
La

nd
sc

ha
ft

sb
au



Prunk- und Kostümsitzung | 11. Februar 2023

141



142

1. Zusatzartikel

 Jede Jeck 
isst anders.

Bäckerei Schmitz & Nittenwilm | schmitz-nittenwilm.de | �� schmitznittenwilm

FILIALE
IN DER
NÄHE

Rene-Magritte-
Promenade 1

Kirchweg 133-135

NICHT AUS JUNKERSDORF?

Einfach QR-Code scannen 
oder auf
schmitz-nittenwilm.de

SCHM-Anzeige-Karneval-2023-Junkersdorf.indd   1 05.09.23   11:01



Kinderkostümfest | 17. Februar 2023

143



144

• Heizung • Sanitär 
• Solartechnik 

• Bad & Wellness 
• Innovative Techniken

GmbH

Aachener Straße 1189a 
50858 Köln (Weiden) 

Telefon 02234/6003900 
Telefax 02234/6003903 
e-mail: info@flandergan.de 

www.flandergan.de



Kinderkostümfest | 17. Februar 2023

145



146

Kölsches 
Jrundjesetz  

§ 12

GVV Direktversicherung –
jetzt für alle Kölner!

„ Et es besser, en 
Versicherung zo han
un nit zo bruche, wie 
en Versicherung zo 
bruche, un nit zo han!“

Dieser Grundsatz gilt 
nicht nur für Kölner – 
denn eins ist klar: 
Secher es secher! 

Mehr von uns unter
0221 4893-553 
oder im Netz:
www.gvv-direkt.de

GVV Direkt_Kol̈sch DIN A5.indd   2 30.05.22   22:30



Kinderkostümfest | 17. Februar 2023

147



148

Als Sportorthopäde und Spezialist
der Orthobiologie wende ich 
dafür besonders schonende und
nachhaltige Therapien an.

Vertrauen auch Sie auf dieses
Gesundheitskonzept - wie seit
über 10 Jahren erfolgreiche
Leistungssportler*innen.

orthopaedieundsport.de

Kirchweg 2a
50858 Köln 

 0221 / 88 88 92 0

Mo – Do: 8 – 19 Uhr
Fr: 8 – 15 Uhr

„Wir helfen Ihnen, sich schmerzfrei(er)

zu bewegen! Im Beruf, in der Freizeit 

und beim Sport.“

Für mehr Lebensqualität.



Kinderkostümfest | 17. Februar 2023

149



150

RENAULT MEGANE E-TECH
100 % elektrisch

Jetzt bei uns
bestellbar
Bis zu 470 km Reichweite*
26 Fahrerassistenzsysteme*
openR Link mit integriertem Google*

Renault Megane E-Tech 100% elektrisch: Stromverbrauch kombiniert (kWh/100 km): 16,1–15,5;
CO2-Emissionen kombiniert: 0–0 g/km; Energieeffizienzklasse: A+++–A+++ (Werte nach ge­
setzl. Messverfahren).
*Verfügbar je nach Ausstattungsniveau. Reichweite entsprechend kombinierten WLTP Zyklus.
Faktoren wie Fahrweise, Geschwindigkeit, Topografie, Zuladung, Außentemperatur und Nut­
zungsgrad elektrischer Verbraucher haben Einfluss auf die tatsächliche Reichweite. Die
meisten Faktoren können vom Fahrer beeinflusst werden und sollten zugunsten maximaler
Reichweite stets berücksichtigt werden.

HEINZ HÖSCHLER GMBH
Renault & Dacia Vertragshändler
Aachener Str. 1293, 50859 Köln,
Tel. 02234-75444
www.renault-hoeschler.de



Kinderkostümfest | 17. Februar 2023

151



152

 
WAT E 
KEHRICHT 
WAT E 
JECKESPILL 
mer kehre för üch von de Stroß dä Möll

AWB Abfallwirtschaftsbetriebe Köln GmbH  
Maarweg 271, 50825 Köln

Kundenberatung
Telefon:  0221 - 9 22 22 24  |   E-Mail:  kundenberatung@awbkoeln.de

Kennen Sie  
die AWB-App?
Einfach QR Code scannen  
und downloaden!

Abfallvermeidung / Zero Waste 

Wertstoffsammlung

Müllabfuhr

Stadtreinigung

Winterdienst

www.awbkoeln.de  /awbkoeln  /awbkoeln  /awbkoeln_info



153

Kinderkostümfest | 17. Februar 2023



154

Planung und Showroom

Rainer Loesken
Kirchweg 132
50858 Köln

+49 (0) 172 6202 378
loesken@mac.com
www.loesken.com die schreiner mit maß und stil

ARTANTWORK  RAINER LOESKEN
planung und produktion



155

Seniorensitzung K hoch 3 | 18. Februar 2023



156

Seniorensitzung K hoch 3 | 18. Februar 2023



157

Seniorensitzung K hoch 3 | 18. Februar 2023



158

UMWELT
RECYCLING  
LOGISTIK
METALLHANDEL

CDH GMBH 

www.cdh-koeln.de

Nachhaltige Entsorgung und Ressourcennutzung:

CONTAINERDIENST
ENTSORGUNG
SCHROTT & METALLHANDEL
BAUSTOFFE

GEMEINSAM FÜR EINE  

VERANTWORTUNGSVOLLE  

ZUKUNFT

»

Josef-Linden-Weg 16
51149 Köln

Telefon +49 221 922 309 53
Telefax  +49 221 922 309 54



159

Rosenmontagszoch | 20. Februar 2023



160

René-Magritte-Promenade 3, 

50858 Köln-Junkersdorf. 

Tel.: 0221-16927575 

praxis-helmig-kuemmel@web.de 

Sprechzeiten:  

Mo-Fr 8-13 Uhr, Mo + Do 14-17 Uhr, 

und nach Vereinbarung 

www.frauenaerztin-im-stadtwaldviertel.de 

Privat und alle Kassen

Dr. med. Anne Helmig-Kümmel

Fachärztin für Gynäkologie und Geburtshilfe



161

Rosenmontagszoch | 20. Februar 2023



162

Rosenmontagszoch | 20. Februar 2023



163

Rosenmontagszoch | 20. Februar 2023



164

SCHN I T T  ·  FORM

L I CHT  ·  FARBE

PF L EGE  ·  G ESTA LT EN

MAKE  UP  ·  MAN ICURE

SERVICE ·  LE ISTUNGEN



165

Rosenmontagszoch | 20. Februar 2023



166

Rosenmontagszoch | 20. Februar 2023



167

Rosenmontagszoch | 20. Februar 2023



168

Wir

Bernd Petelkau
Fraktionsvorsitzender

C
D

U
-F

ra
kt

io
n 

im
 R

at
 d

er
 S

ta
dt

 K
öl

n 
 •

  0
22

1 /
 2

21
 2

59
70

cd
u-

fr
ak

ti
on

@
st

ad
t-

ko
el

n.
de

  •
  w

w
w

.c
du

-f
ra

kt
io

n-
ko

el
n.

de

Niklas Kienitz
Fraktionsgeschäftsführer

Mi
m 

J

FRAKTION IM RAT
DER STADT KÖLN

wünschen

euch eine tolle

Session



169

Rosenmontagszoch | 20. Februar 2023



170

ü Fit in 20 Min. pro Woche

ü Muskelaufbau & Kraftzuwachs

ü Linderung von Rückenschmerzen

ü Persönliche Betreuung bei jedem Training

Körperformen Köln Junkersdorf  |  Kirchweg 127  |  50858 Köln
( 0221 16 88 99 55   |  * junkersdorf@kformen.com  |  www.körperformen.com

MIT EMS TRAINING
fit durch die Karnevalssession

JETZT KOSTENLOSES PROBETRAINING VEREINBAREN



171

Zog in Junkersdorf | 21. Februar 2023



172

Zesamme 
sin mir 
jeck!
Unser Engagement 
für den Karneval.
Die Sparkasse KölnBonn gehört zu Köln und Bonn wie 
der Zoch, der Jeck, der Karneval. Unsere Förderung 
des Karnevals hat Tradition.

Weil’s um mehr als Geld geht.



173

Zog in Junkersdorf | 21. Februar 2023



174

 

                              

Wir sind Montag - Samstag von 9 - 19 Uhr für Sie da! 
Gerne können Sie Ihre Medikamente vorab bei uns bestellen! 

 
Dr. Monika Petszulat 

Max-Planck-Str. 9 • 50858 Köln • Telefon 02234 - 70 12 70 • Fax 02234 - 70 12 71 
E-Mail  info@globusapotheke-koeln.de 

 
Seit 1999 für Sie da 

  •  Kompetente Beratung 
  •  Kostenloser Botendienst 
  •  Herstellung von Rezepturen 
  •  Barrierefreier Zugang 
  •  Nutzen Sie unsere Kundenkarte          



175

Fischessen | 25. Februar 2023



176

HEIZÖLDIENST VOGT 
Mineralölhandel

EH
niM

 SNEIDLÖZI T VOGT
ldenahlölaren
 

ruC-eiraM
2 20x (afeleT

 

n (ofelem | Tiehlu9 P5201 | 5e 1ßartS-ei
ovtsneidleozieh@ofn2 | i6 00 8) 2 812 2

 

5 7 58 7) 412 20n (
ed.tgo

      

Donatusstraße 137 | 50259 Pulheim | Telefon (02 21) 48 77 55 
Telefax (02 21) 2 80 86 02 | info@heizoeldienstvogt.de

Dr. Stephan Roth
Dr. Stefanie Macke, M.Sc.
Dr. Julia Bolz

Kirchweg 2a
50858 Köln-Junkersdorf

0221. 50 60 900

kids.praxis-dr-roth.de

Zahnheilkunde 
für Kids

Dr. Svenja Zimmermann



177

Fischessen | 25. Februar 2023



Fischessen | 25. Februar 2023

178



179

Fischessen | 25. Februar 2023



180

Qualität und Service  
von Profis für Profis
Als Bedachungs- und Holzgroßhandel bieten wir 

-
te Systemprodukte und fachliche Beratung auf 
höchstem Niveau. Mit unserem leistungsstarken, 

Holzprodukte – und das deutschlandweit. Über-
zeugen Sie sich von unserer Leistungsfähigkeit.

Rufen Sie uns an, wir beraten Sie gern.

DEG Bergisch Gladbach
Gustav-Stresemann-Straße 23 · 51469 Bergisch Gladbach

www.deg-dach.de



181

Junkersdorfer Heimatgeschichte | Sommerfest 1125 Jahre Junkersdorf

Erste urkundliche Erwähnung von Junkersdorf im Jahre 898 

Mit einem „Sommerfest“ feierte die GJ am 4. Juni 2023 an der alten Dorfkirche auf den 
Tag genau 1.125 Jahre Junkersdorf. 

Gerade erst wurde wiederentdeckt, dass Junkersdorfs älteste urkundliche Erwähnung 
in das Jahr 898 fällt. Bei dem Dokument handelt es sich um eine königliche 
Schenkungsurkunde. Diese ließ der karolingische König Zwentibold von Lothringen, 
wozu Köln und Junkersdorf damals gehörten, anfertigen. Dieser schenkte zu 
Pfingsten, am 4. Juni 898, auf die Bitten seiner Frau Oda und seines Schwiegervaters 
Otto des Erlauchten von Sachsen Grundbesitz u.a. in „Guntherisdorp“ an das 
Damenstift im heutigen Essen. Die Urkunde ist hier abgebildet: 

 

 

 

Bisher hatten wir Junkersdorfer die erste urkundliche Erwähnung von Junkersdorf 
irrtümlich auf den 25. Dezember 962 datiert. Da hatte Erzbischof Bruno I. von Köln 
dem Stift von St. Cäcilia Grundbesitz u.a. in „Gunterestorp“ vermacht. 

Einen Aufsatz zum Thema einschließlich eines hochauflösenden Fotos finden Sie mit 
dem folgenden QR-Code unter www.koeln-junkersdorf.de: 

Quelle: Landesarchiv NRW Abteilung Rheinland, 
Signatur (Essen, Stift) AA 0248, Nr. 2 

Dr. Reiner Selbach 



182



183

Sommerfest 1125 Jahre Junkersdorf | 4. Juni 2023



184

utuerner@t-online.de



185

Golfturnier | 12. August 2023



186



187

Bericht zum GJ-Golfturnier

Fünftes Golfturnier der Großen Junkersdorfer am 12.08.2023 

Passend zum 50-jährigen Jubiläum der Große Junkersdorfer Karnevals Gesellschaft 
haben wir zum fünften Golfturnier eingeladen. 

Wie gewohnt fand das Turnier wieder auf der Golfanlage des Golf und Country Club 
Velderhof statt. 

Im August sollte die Sonne scheinen und es sollte warm und trocken sein, aber wir 
haben genau die Regenschauer des Wochenendes erwischt. Pünktlich zum ersten 
Abschlag und zum Ende des Turniers öffnete der Himmel seine Schleusen und wir 
waren alle bis auf die Haut nass. Aber es gibt ja nun kein schlechtes Wetter, sondern 
nur falsche Kleidung, wie ein Golfspruch sagt. 

Wir haben uns dann alle trocken gelegt und sind zum gemütlichen Teil übergegangen. 
Im Klubhaus war wieder ein Bereich für uns eingedeckt, so dass wir im netten Kreis 
zusammensitzen konnten. 

Ein hervorragendes Grillbuffet des „Il Nido“ war die richtige Grundlage für das Freibier. 

Musikalisch wurden wir wieder von Michael Kuhl verwöhnt. Auch dieses Jahr hatte er 
einen Special Guest, Niki Kempermann. 

Der sportliche Teil soll nun auch erwähnt werden, 40 Personen spielten um den Pokal 
des Präsidenten. 

Den ersten Platz belegte das Team  

Thomas Rückner, Frank Langen, Walter Folchitto und Ricard Prumbaum. 

Bei den Sonderwertung gab es folgende Ergebnisse: 

Longest Drive Damen Eva Weinecke 

Longest Drive Herren Helge Nellesen 

Nearest to the Pin Damen Ingrid Steimel-Kybranz 

Nearest to the Pin Herren Stefan Balbierz 

Es war ein rundum gelungener Tag und wir freuen uns schon auf das nächste Turnier! 

 

Das Golfteam  
Johannes und Graziella Sitner, Anja Migeel-Franken  



Golfturnier | 12. August 2023

188



189

Golfturnier | 12. August 2023



190

Glasfaser.
Kostümidee:

Piratin, Prinz und Pilotin gehen ja  
immer. Wer aber in dieser Session  
wirklich blitzschnell und stabil durch  
die Stadt trecken möchte, geht als 
Glasfaser. Und zwar nicht als irgend-
eine, sondern als die echt Kölsche. 
Darauf ein dreifaches Kölle ...

Uns verbindet mehr.



Oktoberfest | 16. September 2023

191



192

Bernd Taubmann
Meisterbetrieb
Heizung · Gas · Wasser

Seit 17 Jahren

50859 Köln - Widdersdorf
Blaugasse 40
Telefon (0221) 500 13 95
Telefax (0221) 502 93 51
Mobil (0171) 322 27 32
www.sanitaer-taubmann.de
E-Mail : info@sanitaer-taubmann.de

Gemeinsam haben wir für Junkersdorf viel erreicht:
• Verkehrsberuhigung, Zebrastreifen, Tempo-30 Zonen
• Erhalt der Jahnwiese für Freizeit und Breitensport
• Erhalt von Grünflächen im Regional- und Flächennutzungsplan
• Aufbau eines öffentlichen Bücherschranks
• Renovierung von Kulturdenkmälern
• Errichtung einer zweiten Grundschule
• Verlängerung des 136er Busses nach Hohenlind

Aber es gibt noch viel zu tun:
• Gestaltung und Verteidigung des Grünzugs West
• Schutz und Erhalt von Denkmälern
• Verbesserung des Anwohnerschutzkonzeptes
• Mehr weiterführende Schulen und KiTas im Stadtbezirk
• Vermeidung von Verkehrs- und Umweltchaos durch den Großmarkt
• Sinnvolle Nachnutzung des RWE Gebäudes
• Begleitung des Haltestellenumbaus durch die KVB

Unterstützen Sie unsere Arbeit 
und werden Sie Mitglied der

Bürger-Interessen-Gemeinschaft Junkersdorf e.V.
Einfach per E-Mail an: info@big-junkersdorf.de

www.big-junkersdorf.de
Geschäftsstelle: Frankenstraße 6, 50858 Köln, Telefon 0221/488795



193

Sessionsorden
35,- €Damenorden

30,- €

Paketpreis 
60,- €

Auf folgenden Veranstaltungen 
sind unsere Orden zu erwerben:

 11.11.2023  KARNEVALS-RAKETEKARNEVALS-RAKETE

 20.01.2024  HÖÖSCH - EM KOSTÜMHÖÖSCH - EM KOSTÜM

 03.02.2024  PRUNK- UND KOSTÜMSITZUNGPRUNK- UND KOSTÜMSITZUNG

 09.02.2024  KINDER-KOSTÜMFESTKINDER-KOSTÜMFEST

Unsere Orden
der Session 2023/2024

Junkersdorfer
Große

Karnevals Gesellschaft 
von 1973 e. V.

Ordentliche Mitgliedergesellschaft im Festkomitee 

Kölner Karneval von 1823 e. V.Mitglied im Bund Deutscher Karneval

GJ_Jahrbuch_Orden.indd   1 03.11.23   12:06



194



195

Liebe Mitglieder, Gäste und Freunde 

der Großen Junkersdorfer,

der Senat und der Vorstand stellen auch in 

diesem Jahr wieder hochwertige Pins vor.

Der Erlös aus dem Verkauf der Pins wird vollständig zur 

Finanzierung des Dienstagszuges und zur Unterstützung 
der Kinder- und Jugendtanzgruppe verwendet.

Wir möchten Sie bitten, unser Anliegen zu unterstützen. 

Mit 5,- Euro sind Sie dabei!

Der Senat und der Vorstand 
der Großen Junkersdorfer KG von 1973 e.V.

Damenpin
Alles för uns Pänz

Senats-Pin Tanzgruppe 
Zur Unterstützung 
der Tanzgruppe

Senats-Zogpin
Zur Unterstützung 

des Junkerdorfer Umzugs

Unsere Pins
der Session 2023/2024

Junkersdorfer
Große

Karnevals Gesellschaft 
von 1973 e. V.

Ordentliche Mitgliedergesellschaft im Festkomitee 

Kölner Karneval von 1823 e. V.Mitglied im Bund Deutscher Karneval

GJ_Jahrbuch_Pins.indd   1 03.11.23   12:02



196

Prof. Dr. Knut Beitzel

Chefarzt Schulterchirurgie, 

Arthroskopie & Sportorthopädie

Dirk Tenner

Kooperationsarzt Kniechirurgie, 

Arthroskopie & Sportorthopädie

Dr. Ahmet Ercan

Chefarzt Endoprothetik 

Hüfte & Knie

Dr. Charilaos 

Christopoulos

Chefarzt 

Wirbelsäulenchirurgie

Prof. Dr. Joachim Schmidt

Ärztlicher Direktor 

Chefarzt Endoprothetik 

Hüfte & Knie

Dr. André Morawe

Stellv. Ärztlicher Direktor

Chefarzt Fuß- & 

Sprunggelenkchirurgie

Rufen Sie uns an oder schicken Sie uns Ihre 

Anfrage ganz bequem online:

ATOS Orthoparc Klinik, Aachener Straße 1021B, 50858 Köln, 

+49 221 - 48 49 05 - 0, service-opk@atos.de

www.atos-kliniken.com/de/atos-orthoparc-koeln/

Direkt zur Webseite

atos-kliniken.com/de/

atos-orthoparc-koeln/

Ihre Experten für 
orthopädische Spitzenmedizin

Wir wünschen allen eine schöne Karnevalszeit!

03_ATO_REA_Anzeige_Orthoparc_148x210.indd   1 26.09.23   10:02



197

Orthopädie Ihres Vertrauens  
im Kastanienhof 

„Schnelle und zuverlässige Hilfe  

ist unsere Motivation im Team“

Die orthopädische Facharztpraxis mit Dr. Emanuel Merkle und  

Dr. Sybille Siedek bietet das gesamte Spektrum der konservativen 

und operativen Orthopädie sowie Traumatologie an.

Die moderne Praxis im exklusiven Ambiente des alten Kastanienhofes  

ist ausgestattet mit modernen diagnostischen Geräten, wie bspw. einer 

offenen Magnetresonanztherapie (MRT), digitalem Röntgen, Hochleis-

tungsultraschall sowie einem Gerät zur Knochendichtemessung zur 

Früherkennung von Osteoporose. Dadurch erhalten Sie eine zuverlässige 

Diagnose in kürzester Zeit. 

Folgende konservative Therapien werden angeboten:  

Eigenbluttherapie, Artrosebehandlung, Elektrosimulation (TENS),  

Akupunktur, Chiropraktik, Stoßwellentherapie u.v.m.

Wenn Sie unsere Unterstützung brauchen, sind wir gerne für Sie da:

ATOS MVZ Rheinland Köln, Statthalterhofweg 70,  

50858 Köln-Junkersdorf, +49 221 - 53 97 377

Hinweis: Hier können nur Patienten behandelt werden, die privat versichert 

sind oder auf Selbstzahlerbasis. Gesetzlich Versicherte können in unsere 

Praxis in Hürth oder Brühl kommen. www.dr-merkle.de

Wir wünschen allen eine schöne Karnevalszeit!

03_ATO_REA_Anzeige_MVZKoeln_148x210.indd   1 21.10.22   13:08



198

Unsere Sponsoren

Möchten Sie auch Sponsor werden? Die GJ bietet ein Sponsorenpaket für das 
Sessionsheft, die Homepage und die Video-Wand bei der Karnevalsrakete.

Franken
Dach + Wand aus einer Hand



199

PULM
Bäckerei                Konditorei   

                

I I

Unsere Sponsoren

Möchten Sie auch Sponsor werden? Die GJ bietet ein Sponsorenpaket für das 
Sessionsheft, die Homepage und die Video-Wand bei der Karnevalsrakete.

VERTRAUEN UND FREUDE HAND IN HAND
... seit  50 Jahren



200

Die Facharztpraxis für 

innovative Behandlungsformen 

der medizinischen Ästhetik.

Unser Leistungsspektrum beinhaltet minimal 

invasive Behandlungen in der ästhetischen 

Verjüngungs-Medizin zur Erhaltung der 

natürlichen Schönheit.

MEDICAL
BEAUTY COLOGNE
PRAXIS

Das ist unser Motto für Ihre Schönheit.

Wir beraten und behandeln Sie in 

unserer Praxis, sowie in unserem 

Institut für med. Kosmetik.

Wir entwickeln individuell, auf Sie zugeschnitten,

das beste Konzept für Ihre zeitlose Schönheit.

Termine online oder telefonisch

Vogelsangerweg 29  0221 53970685 www.medical-beauty-cologne.de

"ZEITLOS SCHÖN"



201

MEDICAL
BEAUTY COLOGNE
INSTITUT

Wir bieten hochwirksame medizinisch 

kosmetische Behandlungen wie 

Mesotherapien , Needling und 

Spezialpeelings an. 

Die Ärzte von Medical Beauty Cologne 

stehen hierbei gerne beratend zur 

Seite.

Lernen Sie unser Institut in Junkersdorf kennen - Wir freuen uns auf Sie !

Angelika Franken

Vogelsangerweg 33 0221 53970685 www.medical-beauty-cologne-institut.de

IHR HAUTSPEZIALIST 

IN KÖLN JUNKERSDORF

Sie können sich aber auch mit 

effektiven Gesichts- und Körperbe-

handlungen verwöhnen lassen.

Unsere Kosmetikerinnen informieren 

Sie kompetent, damit Sie sich in Ihrer 

Haut wohlfühlen.



202

Die Große Junkersdorfer 
sagt danke für Ihre Hilfe 

Einzelne sind es und kleinere aktive Gruppen, 
die unser Dorfleben prägen, die Junkersdorf 

ein Gesicht geben und die auf ihre Weise 
Verantwortung für das Ganze übernehmen. 

Vielen ist zu danken, für ihr Engagement bei der 
Vorbereitung und Durchführung der Session, 
sei es durch Tatkraft oder durch finanzielle 

oder sachliche Zuwendungen. 

Wir danken unseren Inserenten und 
Sponsoren für Ihre Treue. 

Das gilt ganz besonders in der durch 
die Pandemie so schwierigen Zeit. 

Mit Ihrer Werbung unterstützen Sie insbesondere 
die Kinder- und Jugendtanzgruppe 

und den Dienstagszug in Junkersdorf. 

Verehrte Leserinnen und Leser, bitte 
berücksichtigen Sie bei Ihren Einkäufen 

und Aufträgen besonders unsere 
Inserenten und Sponsoren.



203

Wir zünden die

Karten unter gj.jeckplan.de 

oder einfach den QR-Code 

scannen:

Junkersdorfer
Große

Karnevals Gesellschaft 
von 1973 e. V.

Ordentliche Mitgliedergesellschaft im Festkomitee 

Kölner Karneval von 1823 e. V.Mitglied im Bund Deutscher Karneval

09.11.   2024
Eintritt
29,- Euro
Einlass 18 Uhr
Beginn 19 Uhr

in der 
Mehrzweckhalle 
Junkersdorf

Karnevals-Karnevals-
RaketeRakete

GJ_Jahrbuch_Rakete_24.indd   1 15.11.23   17:46



204



205

19. 01.25 Mess op Kölsch
Anschließend Frühschoppen
10 Uhr // St. Pankratius

01.02.25 Höösch- em Kostüm
Fastelovend fiere wie anno dozomol
17:11 Uhr // Mehrzweckhalle

09.02.25 Damenparty
Jecke Wiever 
12:30 Uhr // Brauhaus Germania

22.02.25 Prunk-und Kostümsitzung
Fastelovend fiere em Veedel 
17:11 Uhr // Mehrzweckhalle

28.02.25 Kinder-Kostümfest
Fastelovend fiere für un met de Pänz 
15 Uhr // Mehrzweckhalle

01.03.25 Seniorensitzung
K hoch 3 
Einlass 12:30 Uhr // Mehrzweckhalle

04.03.25 Veedelszog durch Junkersdorf 
Anschießend Kehraus im Festsaal mit  
Ehrung der Zug-Gruppen  Start 14 Uhr

08.1 1 .25 Karnevals-Rakete
Sessionsstart 
Beginn 20 Uhr // Mehrzweckhalle

Preise, Programmpunkte und  
Einlasszeiten unter gj.jeckplan.de Karten gibt es unter gj.jeckplan.de

Mer freue 
     uns op üch!

GJ_Jahrbuch_Programm_2025_gesamt.indd   1 23.11.23   15:22



206

A 
Adieser GmbH 114 
Alte Apotheke in Junkersdorf 60 
Apotheke im Globus 174 
Arentz & Eisenhuth GmbH 138 
ATOS Orthoparc Klinik Köln 196 
Aufgetischt Catering 135 
Auto Levy, Toyota 40 
AWB 152 
AXA Agentur Spilles 18 

B 
BIG Junkersdorf 192 
Blumen Heinen 6 
Brands Fahrzeugtechnik · Ford 74 

C 
CDH GmbH & Co. KG · Containerdienst 158 
CDU Fraktion im Rat der Stadt Köln 168 

D 
DEG Bergisch Gladbach 180 
DEKRA Automobil GmbH 8 
DEMOS Computer GmbH 118 
drs Weltring GmbH 12 
Druckerei Schmitz Frechen 208 

E 
EDEKA Daub U4 
ELBE Gelenkwellen-Service GmbH 64 
Elektro Gießelbach 26 
Enneper, C. / v.d. Gracht, P 
  Physiotherapie · Osteopathie 52 
Enneper, Dr. Jens · Orthopädie & Sport 144 
Erken – Bestattungen 78 
Essential by Dorint Köln-Junkersdorf 68 
esser & esser · FRISEURE 164 
ETL | Advisa 50 
EXACT · Die Hausmeister OHG U3 

F 
FALC Immobilien Peter Vogt 80 
Feiser, Jürgen · Bauberater 112 
Feldhoff · Elektro Team 56 
Flandergan GmbH 144 
Franken Apotheke 112 
Franken, Karl-Theo · Bedachungen 4 

G 
Garten Müller 182 
Gasölmat Reiner Decker 122 
GVG mbh Rhein-Erft 104 
GVV Direktversicherung 146 

H 
Hackenbroch, J. · Reitsport-Ausrüster 10 
Heinen, Bert 
  Gartenbau · Stellplätze · Entrümpelung 140 
Heizöldienst Vogt 176 
Helmig-Kümmel, Dr. med. Anne 160 
Höschler, Heinz GmbH · Renault 150 

I 
Immobilien im Westen · Barbara Lambertin 108 

J 
Jeckplan GmbH 46 
Junkersdorfer Buchladen 10 
Junkersdorfer Hof U2 

K 
K hoch 3 204 
Kastanienhof: Dermatologie & Urologie 134 
Kastanienhof: Kosmetik 135 
KKM Haustechnik GmbH, M. Kreuser 100 
Koniaris, Dr. A. · Kieferorthopädie 70 
Körperformen Junkersdorf 170 
Kuckelkorn · Bestattungen 76 
KVB Kölner Verkehrsbetriebe AG 124 

L 
Lang, Dr. Thomas · Zahnarzt 30 
Liftstar GmbH 38 
Loesken, Rainer · artantwork design 154 

M 
Maigesellschaft Junkersdorf e.V. 120 
Mail Boxes etc. Köln (Peter Mertsch) 60 
Marx & Sohn · Grabmale 76 
matzker Land Rover 128 
Meckel GmbH 132 
Medical Beauty Cologne – Institut 201 
Medical Beauty Cologne – Praxis 200 
Mein Makler Köln-West – 
  Göhmann & Scholten Immobilien 66 
MVZ ATOS Rheinland 197

Inserentenverzeichnis



207

N 
Netcologne 190 
Noè, G. GmbH 68 

O 
Optik Axel Tiller 28 
OralchirurgiePlus · Dr. Guido Kemp 92 

P 
Privat-Brauerei Reissdorf 194 
Pulm · Bäckerei, Konditorei 32 

R 
Radeberger Brauerei (Sion Kölsch) 94 
Ragas · Builtech Gruppe 14 
Raiffeisenbank Junkersdorf 16 
Reissdorf-Brauhaus / 
  Hotel Restaurant Germania 194 
RheinEnergie 72 
Rhein-Erft-Stickerei M. Hackenbroch 10 
Roth, Dr. Stephan · Zahnheilkunde f. Kids 176 
Roth, Dr. Stephan · Zahnheilkunde in Jkd. 100 

S 
Schäfer, Herbert · Metalldesign 24 
Schlösser, Joh. · Kerzenfabrik 36 
Schmitz & Nittenwilm 142 
Schneideratelier Junkersdorf 174 
Schönig Immobilien 1

Siegrist Immobilien 2 
Sparkasse KölnBonn 172 
Splett, Ivo · Immobilien 22 
STUPP Uhrmachermeister 34 

T 
Tanz Breuer 24 
Taubmann, Bernd · Heizung · Gas · Wasser 192 
testbee GmbH 106 
Transporte Lorenz GmbH 116 
Türner, Ulrich D. · Restaurant – Cafeteria 184 

U 
Ungeheuer + Hermes GmbH + Co. KG 54 
UWS ASSEKUNRANZ-MAKLER GmbH 68 

V 
Velderhof Golf GmbH & Co. KG 186 
VENI VIDI · Ärtze für Augenheilkunde 58 
von Witzenhausen Facility Management 62 

W 
Wäschtruhe Mergenbaum GmbH 20 
Wierig Liquid GmbH 126 
W·I·R · Jennißen und Partner 96 

Z 
Zentral-Dombau-Verein zu Köln von 1842 88 
Zinnhannes 154

Inserentenverzeichnis

Impressum 
© und Herausgeber: Große Junkersdorfer Karnevals Gesellschaft von 1973 e.V. 

Aachener Straße 1158a · 50858 Köln · Telefax 0 2234 / 9 90 44 44 

Gesamtredaktion: Dr. Reiner Selbach, selbach@grosse-junkersdorfer.com 
Inserate: Dr. Reiner Selbach, anzeigen@grosse-junkersdorfer.com 

Fotos: Dr. Reiner Selbach 
Fotos Rosenmontag u.a.: Marc Britz – Britz.Koeln Fotografie



208

Preis o.k.

Schmitz. Ihre Druckerei.
info@schmitzdruckt.de

Freiheitsring 132 
50226 Frechen 
Tel. 0 22 34 / 95 69 69

Papier
o.k.o.k.

Druck

o.k.
Satz

Entwurf
o.k.



• Hausmeisterservice
• Treppenhausreinigung
• Winterdienst
• Gartenp昀ege 
 

• Sonderleistungen
• Müllentsorgung
• 24 h Notdienst

Unsere Leistungen sind:

Unsere Kontaktdaten
Äußere Kanalstraße 10-12
50827 Köln
Telefon +49(0)221.397 88 31
Telefax +49(0)221.397 88 33
post@exact-ohg.de
www.exact-ohg.de

Geschäftsführende Gesellschafter
Peter Müller / Günter Felsch
Privat
Holunderweg 53
50858 Köln - Junkersdorf

Gerne sind wir für Sie im 

Grossraum Köln, Bonn, Hürth

und Frechen tätig.

,,,,, , , ,
,, ,



Montag bis Freitag
8.00 bis 20.00  Uhr
Samstag
8.00 bis 18.00  Uhr

Ihr Frische-Markt
                           direkt in der

Nachbarschaft!
Nutze

n Sie

auch unseren

Lie
ferse

rvice
!

Jungbluthgasse 9 
Köln Junkersdorf

Telefon: 02 21/48 61 84 
Fax: 02 21/4 84 45 55

Warum in die Ferne schweifen
wenn das Gute liegt so nah.


